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Kort beskrivelse av hovedprosjektet: 
Materiell teknologisk avdeling ved Raufoss ASA foretar bildefangst via scannere, digitalkameraer 
og elektromikroskop. Da de tidligere ikke har hatt et sentralt system til å ivareta disse bildene, har 
det vært mye jobb for de ansatte å holde rede på disse. Denne gruppens oppgave bestod i å utvikle 
en applikasjon som kunne katalogisere og systemere disse bildene i ett sentralt system på det 
lokale intranett. Prosjektet ble en klient- server løsning med bruk av java, jdbc, mysql, javascript 
og html. Her ble det lagd en sentral database som ble tilkoblet en java applikasjon via jdbc.  
En av grunnpilarene i prosjektet, sett fra gruppens side, var at all software skulle være av den fritt- 
distribuerbare typen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     
Database for Lagring og Analyse av Mikrostrukturbilder  

=================================================================== 

__________________________________________________________________________                                         
                                                                                                                                   Side 2 
 

DLAM    

 
DLAM  

 
 

Database for Lagring og Analyse av Mikrostrukturbilder  
 

 
 

 
 

 
Skrevet av: 

 
 
 
 

 
 
      
 
 
 

Forord  

Finn - Kjetil  
Stemsrudhagen  

 

    Frode H. Jahr     Hans Arne Halla  



                                                                     
Database for Lagring og Analyse av Mikrostrukturbilder  

=================================================================== 

__________________________________________________________________________                                         
                                                                                                                                   Side 3 
 

DLAM    

 
Da verdens første datamaskin, ENIAC, i 1945 ble satt sammen og okkuperte et helt 
lagerbygg, skulle en vel aldri tro at denne digre kolossen kunne ha noen innvirkning på 
samfunnet vårt. Hva skulle en vel med en gigant som var så vanskelig å bruke at en 
byggeplan for IKEA møbler ble rene barneleken i forhold?  I tillegg kunne den også bare 
ta imot instrukser og utføre disse uten noen form for lagringsmulighet. 
Den utvikling som har pågått siden da har vel neppe verden sett maken til tidligere. 
Vi har i dag et verdensomspennende nettverk med millioner slike dataenheter som er 
koblet sammen og som virker som en enorm informasjonsbærer. I tillegg er dagens 
enheter så små at de kan plasseres oppå en skrivepult og med en kapasitet som er enormt 
mye større. 
Hvordan skal en da kunne påberope seg etter tre år ved en høyskole å være godt skolert 
innen fagfeltet data. En skulle tro at 56 års akkumulerte erfaringer ikke ville kunne 
overføres i løpet av tre år? Men så lar det seg heller ikke gjøre! Fagfeltet data er i dag så 
svært at det må oppdeles i en rekke forskjellige spesialiseringer. En kan utdanne seg til f. 
eks systemutvikler eller programmerer, hvorav disse igjen vil bestå av en rekke 
undergrupper. Det var derfor med stor spenning at vi tre i gruppen tok fatt på dette 
prosjektet. Vi hadde alle forskjellige retninger og interesser for vårt valg av spesialisering 
og ville hatt store problemer å kunne starte på en slik oppgave hver for oss. 
Men ved å kombinere våre styrker fant vi fort ut at vi hadde det som trengtes for å få 
dette prosjektet til å gå i havn. En person kunne ha sin store interesse inne 
systemutvikling og dermed utfylle andre som manglet noen kunnskaper der. Mens denne 
igjen fikk hjelp av en av de andre hvis store interesse var programmering. På denne 
måten skred prosjektet sakte men sikkert framover. Det viste seg også underveis at mange 
av de kunnskapene vi har tilegnet oss under årene ved HIG og som vi tidligere ikke har 
innsett nytteverdien av nå måtte tas i bruk. Oppgaven ga oss et mer overordnet syn på alle 
de tidligere fagene, noe som gjorde at vi innså hvor de forskjellige fag kunne utfylle og 
brukes om hverandre. Derfor vil vi gjerne rette en takk til HIG som en institusjon som har 
gitt oss en breddekompetanse innen data fagene. Herunder må det rettes en spesiell takk 
til Svein Gautestad som har vært vår veileder under prosjektperioden. 
Han har vært en god hjelp og en pådriver i de stunder hvor vi kanskje har måttet stoppe 
opp for å vurdere hvilke valg vi hadde og i de perioder vi begynte å lure på om våre 
historiske valg hadde vært gjennomtenkte. Slike stunder har det tross alt vært en del av, 
da oppdragsgiveren vår har vært av en såpass stor aktør som Raufoss ASA. 
I regi av å være en stor og anerkjent bedrift både etter norske og internasjonale standarder 
så kan en skjønne at de har visse kvalitetsbegreper som må tilfredsstilles. 
Samarbeidet med Raufoss har vært upåklagelig, og vi vil takke kontaktpersonen vår, 
Nora Dahle, for et samarbeid som ga oss en utfyllende kravspesifikasjon og senere 
applikasjon. Det vil herunder også være på plass med en takk til IT ansvarlige på 
Raufoss, Hans Kristian Nordengen. Som med sin inngående kunnskaper innen IT har 
vært behjelpelig med spørsmål vedrørende det tekniske rammeverket.  
Gruppen kan nå etter prosjektet se tilbake på en spennende og lærerik periode, med både 
glede og sorg. Men med et produkt i likhet med det som nå står ferdig så luter det til at vi 
i ettertid mest føler glede!! 
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KAPITTEL 1 Innledning  
 

1.1 Utførelse av rapport  
I del 1 av rapporten vil det bli nevnt litt generelt om og rundt oppgaven. 
Det vil blant annet bli skrevet om rapportens sammensetning, oppgave definering, 
foremål, målgrupper, gruppemedlemmers kompetanse, arbeidsform og terminologi. 
Når en så kommer inn i del 2 vil dette være gruppens komplette kravspesifikasjon for 
systemutviklingsforløpet. Del 2 omhandler de ønsker og krav som ble stilt til 
applikasjonen. 
Forøvrig er denne igjen oppdelt i 8 deler, hvorav de viktigste er del 2, 3 og 4. Disse ga 
oss som utviklere en pekepinne om hvilke komponenter som burde utvikles og med 
hvilke funksjoner. 
Som en fortsettelse på krav og ønsker fra kravspesifikasjonen kommer design inn i del 
3. 
Innholdet  i denne går på hvilke tekniske løsninger som ble valgt og hvorfor. Denne 
gir altså de konkrete svar på de spørsmål som dannes via del 2. 
Her kommer det inn oversikt over de moduler og komponenter vi utviklet og 
begrunnelse over hvorfor akkurat disse ble valgt til denne løsningen. Som et naturlig 
ledd i kommunikasjonsprosessen vil det her bli illustrert en del for å markere poenger. 
For at fremtidige brukere og de som leser denne rapporten skal kunne gjenskape det 
miljøet som systemet er bygd for, så vil det i del 4 bli forklart nøye de 
utviklingsmiljøer som har blitt brukt. Her vil det fremkomme de software systemer 
som er blitt brukt til utviklingen og de software systemer som systemet primært er 
bygd for. 
Videre vil prinsippene og standardene som er valgt under kodingsfasen bli tatt fram og 
begrunnet. Dette for å vise de bevisste valg en har tatt for å kunne tilfredsstille de 
ønsker som kommer frem i del 2. 
Som et naturlig element i en slik software utvikling vil vi i del 5 vise og beskrive 
hvordan applikasjonen har blitt testet for feil. Hvilke resultat som har fremkommet og 
slutninger av disse.  
Kravspesifikasjonen som utgjør del 2 og som er analyserte krav før utviklingsforløpet, 
utgjør fundamentet for en slik oppgave. Da en nå har en oppegående og funksjonell 
løsning vil vi i del 6 diskutere de resultater vi har fått opp mot de krav og ønsker som 
var fremsatt i spesifikasjonen. Denne vil inneholde en evaluering av de resultat vi har 
oppnådd. 
Del 7 vil inneholde en konklusjon etter utviklingsforløpet vårt. Noe som vil inneholde 
slutninger og diskusjoner rundt resultatene. 
Her vil vi også ta hensyn til fremtidig bruk av de løsninger vi har kommet frem til. 
For å autentisere oppgaven kommer det i del 8 underskrifter fra gruppens medlemmer. 
Litteraturliste vil komme i del 9 og vil inneholde referanser til de kilder og nettsteder 
som er blitt brukt. 
Som en avslutning kommer kapittel 10 til å inneholde relevante vedlegg i form av 
kildekode, referater, loggbok, fremdriftsskjemaer osv. 
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1.2 Oppgave definisjon 
Materiell teknologisk avdeling ved Raufoss ASA har gjennom en årrekke gjennomført 
analyser av forskjellige materialsammensetninger, noe de gjør den dag i dag. Som 
regel blir disse bildene unnfanget digitalt via en scanner, digitalkamera, eller 
elektromikroskop. Det har ikke eksistert et system eller program for en systematisk 
lagring av disse tidligere, og dette har ført til at de ansatte har lagret tilfeldig på 
varierende PC`er eller lagringsmedium. 
Noe som har ført til store problemer når bildene eventuelt i ettertid skulle tas fram 
igjen. 
Derfor ble det før jul i 2000 stilt spørsmål til HIG om dette kunne være et potensielt 
hovedprosjekt for elever ved datalinjen. 
Et resultat av dette var at tre elever viste interesse for prosjektet og meldte seg på. 
Under første runde med brukere og initiativtakere ved Raufoss ble problemområdet og 
oppgaven definert mer nøyaktig. Oppgavens art bestod i å lage et system som skulle 
ivareta en slik ansamling og katalogisering av bilder via det lokale intranett. 
Det ble klart helt fra starten av at dette skulle være en hoveddatabase som alle klienter 
skulle kunne benytte seg av. At systemet nødvendigvis da måtte bli en klient- server 
løsning var helt åpenbart. Systemet ville måtte bli designet på en slik måte at alle de 
individuelle PC`ene som var tilkoblet intranettet skulle ha tilgang til den sentrale 
databasen. 
De lokale PC`ene skulle ikke utsettes unødvendig med arbeidsbelastning og derfor 
skulle det bygges en applikasjon som ble grensesnittet ut mot databasen. Denne måtte 
også inneholde det meste av logikken i systemet. 
Noen begrensninger som ble pålagt oss fra oppdragsgivers side var at systemet skulle 
kunne kjøres på forskjellige operativsystemer og forskjellige browsere. Det skulle 
også designes med tanke på at det skulle kunne brukes i samarbeid med forskjellige 
databaser. 
Samtidig ble det lagt restriksjoner på hvilke programmeringsspråk og serverside skript 
som kunne tillates  å bruke. Dette fordi de ville ha et system som var bygd på språk 
som de hadde kunnskaper om. 
I starten av prosjektet var det nevnt at en analyse- funksjon av bildene gjerne skulle 
implementeres, men dette gikk ut da representanter fra skolen innså at tids- og 
ressursforbruk ville langt overstige det denne gruppen hadde til rådighet. 
Det som ble bestemt av funksjonalitet var at det skulle være en klient- server løsning 
hvor brukerne via sine respektive browsere kunne laste inn en hjemmeside. 
Fra denne siden skulle de kunne legge inn bilder som var lagret tidligere, i en sentral 
database som fysisk ville befinne seg på en server ett eller annet sted på området. 
Dette ville da gjennomføres via en applikasjon som lå på nok en server. 
Søk på tidligere lagrede bilder og en visning av disse skulle også være tilgjenglige ved 
hjelp av browseren. 
For å begrense den ressursmengde som måtte investeres i prosjektet bestemte gruppen 
seg for å gå for en gjenbruksbasert løsning i den grad dette var mulig. Det syntes ikke 
å være logisk å prøve og ”finne opp hjulet på nytt” da det eksisterte muligheter for å 
forbedre de løsninger som allerede fantes. Dette vil si at gruppen ville benytte seg av 
eksisterende software moduler under konstruksjonen av applikasjonen. 
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Et understøttende argument for et slikt valg var at hovedprosjektet ikke utgjør hele 
arbeidsmengden i vårsemesteret, men 40%  av det en da er pålagt fra skolens side. 
         
 

1.3 Software valg og tidligere tilsvarende prosjekter  
På bakgrunn av gruppemedlemmers interessefelt, tidligere erfaring og personlige 
aversjoner mot mange av software gigantenes enevelde i dagens samfunn, ble det 
bestemt at systemet skulle bygges via gratis programvare løsninger. 
Det vil si at vi ville holde oss til løsninger som eksisterer til bruk for alle og som var 
gratis. Derfor falt vårt valg på en kombinasjon av MySQL, Java, JSP, JDBC, HTML.  
Ingen av disse enhetene i samspill utgjør noen nyhet, men det å legge inn bilder som 
en binær fil i databasen MySQL kan anses som noe nytt. Etter mangt et søk på internet 
og i manualer fant vi ut at dette hadde blitt lite praktisert på denne databasen. 
Akkurat dette feltet tviles det på om det er gjort noe tilsvarende til tidligere i 
studentprosjekter. Mye av dette kan komme av at MySQL er en ganske enkel database 
i oppbygning. Den understøtter ikke mange av de funksjoner kommersielle databaser 
skilter med og kan på det vis virke ”dårligere”. Men dette anså vi da ikke som et 
problem, da mangt kan programmeres inn i applikasjonen, dog med fare for større 
bryderi da den skal overføre til andre databaser. 
Kombinasjonen av Java, JDBC og JSP er helt vanlig i dagens systemutviklingsmiljøer 
og det finnes sikkert mange prosjekter som er gjort med disse som verktøy tidligere. 

 
 

1.4 Målgruppe for rapport  
Denne rapporten blir primært skrevet for veileder, studenter og andre med teoretiske 
kunnskaper innen fagområdet. Dog vil det ikke bli brukt en gjennomsyret stil med 
harde tekniske termer og uforståelige begreper for en utenforstående. Den terminologi 
som blir brukt og som kan misforståes vil bli forklart, om ikke helt inngående, i 
definisjonslisten.  
Illustrasjoner og en lettere forklaring av begreper vil også følge underveis, der hvor vi 
føler dette er på sin plass. Så med litt hjelp fra annen litteratur så skulle dette også 
kunne være lektyre for personer som ikke driver med dette som fag til daglig. 
 
 

1.5 Studentenes faglige bakgrunn   
Alle studentene som deltar i dette prosjektet er tredjeårs datastudenter ved HIG. 
Dette medfører at alle har hatt systemutvikling, objektorientert programmering, 
programmering mot web, databaseteori og alle de fag som skulle tilsi at en slik 
oppgave kunne løses. 
Systemutviklingsfaget har gitt oss en sikker støtte når det gjelder evner til å kunne tre 
inn i en situasjon, analysere krav og ønsker og formulere dette til 
programmeringsaspekter. 
Den rekke med programmeringsfag som har vært pensum har gitt oss nok kunnskaper 
til å kunne takle de problemer som kravspesifiseringsforløpet pålegger oss. 
Databaseteorien har både vært et eget fag og kommet inn som et naturlig element i 
mange andre fagkombinasjoner. Disse samlet har gitt fundamentet til å gjennomføre 
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ett slikt løp, samtidig som en har lært å søke opp informasjon til de problemer som 
oppstår. 

 
 

1.6 Arbeidsformer i gruppen 
I starten av systemutviklingsfasen var det nær kontakt med Raufoss ASA for å få 
kartlagt behov og ønsker. Denne kontakten ble redusert da design og kodingsfase ble 
påbegynt. 
Disse møtene har stort sett bestått av muntlige utspørringer med hjelp av spørsmål som 
var definert før møtene tok til. 
Gruppen har jevnlig gjennom prosjektperioden hatt statusmøter og møter med 
veileder. 
Noe som har gitt oss impulser til hvilke retninger vi har kunnet tatt når. 
Utenom dette har gruppen hatt møter når viktige avgjørelser har blitt tatt, slik at disse 
har blitt tatt i plenum. Ellers har arbeidsoppgaver blitt utdelt til hver enkelt 
gruppemedlem, slik at mesteparten av kodingsfasen har blitt utført på privat basis. Noe 
som har ført til større behov for koordinering mellom de forskjellige individer. 
Den støttelitteratur som har blitt brukt under systemutviklingsfasen har stort sett 
bestått av lærebøker fra systemutvikling I og II. Programmeringsteknisk har det blitt 
innhentet informasjon fra lærebøker og annen litteratur. En uvurderlig kilde til den 
fasen var all informasjon som fantes på internet. Her fantes nøkler til løsning av 
mange de problemer som dukket opp undervegs. 

 
 

1.7 Terminologibruk  
Blant de kapitlene som finnes i denne rapporten er det sannsynligvis 
kravspesifikasjonen og design kapitelet som inneholder mest fagsjargonger. Disse kan 
for utenforstående virke ganske kryptiske, men for å underlette forståelsen for de som 
er i målgruppen vår, så måtte nesten disse være med. Definisjonslisten inneholder 
forøvrig de vanskeligste ord og forkortelser som har blitt brukt. 
Men ellers er det lite trolig at noen med data som fagfelt skulle ha noen problemer 
med å forstå innholdet i denne rapporten. 
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 1 Introduksjon    
  

1.1 Bakgrunn 
Raufoss ASA er et stort og anerkjent navn fra næringslivet i Norge. 
De har gått fra en barndom som ammunisjonsprodusent i 1896 til i 1999 å bli utpekt av 
GM (General Motors) som produsent for deres fjæringskomponenter av aluminium. 
Forretningsområdene de i dag opererer på er: personbilkomponenter, vann & gass og 
komposittvirksomhet. 
Ammunisjonsdelen av bedriften har den senere tid blitt skilt ut som egen enhet, og blir 
nå drevet av den største aksjonæren som er staten. Staten eier for øvrig 50,3% av hele 
Raufoss konsernet.  
Selve hovedkvarteret til Raufoss er plassert i stedet Raufoss, selv om de allikevel har 
fabrikker rundt omkring i Tyskland, Sverige, Belgia, Tsjetsjenia, England og 
Nederland. Området de opererer ut ifra er ganske unikt, da de har greid å få mange 
forskjellige selskaper med forskjellige eiere til å bosette seg her. Slik har 
samarbeidsformen mellom selskapene blitt mye tettere og enklere å forholde seg til. 
Bedriften har omkring 2400 ansatte og hadde i 1999 en omsetning på 2,062 milliarder 
norske kroner. Visjonen for framtiden består i å spesialisere seg enda sterkere på færre 
felter, men å lage produkter innen disse som kan brukes innen flere fagfelt. På den 
måten håper de å kunne øke kundegrunnlaget.  
 
Metallurgisk avdeling ved Raufoss konsernet tar bilder av og analyserer ulike 
materialer og sammensetninger for eventuell senere bruk i industrien.  
Da denne bilde- innhentingen har blitt foretatt via scannere, elektromikroskop og 
digitale kameraer så har den naturlige bevaringsmetoden vært å lagre disse på PC. 
Dette har blitt gjort uten å ha ett sentralt databasesystem til å katalogisere og foreta en 
systematisk lagring av bildene. Dette har ført til at de innhentede data er blitt plassert 
rundt omkring på forskjellige deler av intranettet uten en ryddig struktur. De ansatte 
har lagret der og da uten å ta hensyn til fremtidig bruk av bildene. 
Etter hvert som de ansatte har gått lei leting etter tidligere scannede bilder så har de 
innsett behovet for å ha ett system som ivaretar disse.  
Derfor tok en av forskerne fra Raufoss initiativet og tok kontakt med HIG for å høre 
om dette kunne være en potensiell oppgave for noen av deres elever. 
Etter et møte mellom Raufoss og representanter fra HIG, ble det i god tid før årsskiftet 
2000/ 2001 bestemt at dette ble godkjent som ett hovedprosjekt for tredjeårs 
datastudenter. To av dagens gruppemedlemmer var med på dette møtet og bestemte 
seg umiddelbart for å bli med på dette prosjektet. De resterende to gruppemedlemmene 
som er på prosjektet i dag ble integrert inn i gruppa etter årsskiftet. 

 
 

1.2 Kort om krav til systemet 
De essensielle egenskaper ved systemet er: 
Det skal være et system som skal kunne brukes på alle klienter ved Raufoss 
Bilder skal kunne lagres med egendefinerte navn 
Bilder skal kunne hentes fram i klienters browsere 
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Databasen skal være plattformuavhengig, og bilder skal derfor ikke lagres i 
filsystemet, men i databasen. 
Det skal kunne søkes på tidligere lagrede bilder 
Skal også kunne søkes på bilders dato, legering, prosjekt, tittel og avdeling 
Sletting av bilder skal kun kunne skje av eier av bildet 
Systemet skal kunne håndtere 20 brukere maksimalt, hvorav 3 samtidig 
Alle skal kunne se andres lagrede bilder 
Muligheter for å tilknytte og lagre dokumenter til bilde(r) 
Responstid skal være av en slik art at personer ikke må sitte å vente over lengre tid på 
sine resultater 
Systemet skal håndtere bilder opp til 1900x1350 oppløsning og med fysisk 
lagringsstørrelse opp til 10 mb 
 
De ønskelige egenskaper ved systemet er: 
Vise thumbnail av resultat på søk etter bilder 
Loggbok ved transaksjoner av bilder 
Autentisering av bruker  
Trashcan  
 
Som ett ledd i ingeniørutdanningen inngår det i løpet av siste semesteret en oppgave 
som består i å utføre ett prosjekt etter ekstern oppdragsgivers ønske. 
Da dette utgjør 4 av totalt 10 vekttall så er det begrenset tid som kan benyttes til dette 
prosjektet. Dette setter derfor en viss takhøyde på de antall timer som kan investeres i 
ett slikt foretagende.  
I regi av å være studenter kan en også skjønne at det ikke kan investeres noe særlig 
pengebeløp i ett slikt utviklingsforløp. Så tid og penger er her en svært begrenset 
ressurs. 

 
 
1.3 Kort om systemets omgivelser 

Da Raufoss i løpet av året kommer til å skifte ut sin hardware og oppgradere dette, så 
blir systemets klienter bestående av pentium 4 maskiner med mer enn nok RAM. 
Servere kommer til å bli NT- bokser med 4 prosessorer og bra med minne. 
Klientene kommer til å kjøre Microsoft operativsystemer med enten explorer- eller 
netscape browsere. 
Intranett på raufoss består av masse klienter og en del servere. Klientene  som i dette 
prosjektet er relevant er de som står i bygning 100 som tilhører materiell teknologisk 
avdeling. Disse vil måtte ha tilgang til databasen via sine respektive browsere. 
 

 
1.4 Dokumentets struktur 

Kravspesifikasjonen er utformet ved at del 1.N tar for seg det mer generelle rundt 
oppgaven. Bakgrunnen for initiativtaker, gruppesammensetning, definisjoner, 
overordnede brukerkrav osv. 
Del 2.N er et mer overordnet syn på selve det fysiske produktet brukerne skal få. 
Dette innebærer en litt nærmere syn på omgivelser, brukere, livssyklus osv. 
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Når vi entrer del 3.N er det omtalt selve den ønskelige strukturen i det system som skal 
utvikles. Her omtales klassediagram, konseptuelle modellen, use case beskrivelser, 
sekvensdiagrammer osv. Dette klarlegger de krav og ønsker som stilles til 
utviklingsforløpet og gir et klart definert rammeverk å jobb etter. 
Senere vil 4.N bringe oss inn på begrensninger som er lagt på systemutviklingsforløpet 
ved hardware og software begrensninger. 
Dette viser oss konkrete rammeverk som setter grenser for hvilke hjelpemidler vi kan 
bruke og hardware. 
5.N omhandler aspekter omkring livssyklusen til produktet. 
Det viser hvilken livssyklus applikasjonen vil komme til å få og krav til backup, 
support og testing. 6.N handler om installasjon og opplæring, mens 7 går inn på 
akseptansekrav og hva som må til for at systemet skal kunne godkjennes. 
Spesifikasjonen avslutter med en bit om prosjektstyring i del 8.N. 

 
 

1.5 Definisjoner 
Browser 
Program som er lagd for å vise intra/ internett sider (bygd opp av formateringsspråk i 
likhet med HTML). Å browse betyr at en blar seg gjennom en rekke sider bestående 
av html sider. 

  
Cookie  
En liten tekstsnutt med brukerdata som blir brukt som informasjonsbærer for visse 
web- applikasjoner. Altså en fil som Web-leseren din mottar fra en Web-tjener. Filen 
lagres lokalt på harddisken din, og sendes så tilbake til Web-tjeneren hver gang 
Web-leseren prøver å lese en side på tjeneren. Dette kan brukes f.eks. for 
å skreddersy Web-sider for hver enkelt bruker, ved at Web-tjeneren kan 
identifisere deg neste gang du logger deg på. 

 
Frame 
En deler opp skjembildet i mindre og teknisk individuelle vinduer som kalles frames. 
Disse kan da betraktes som separate deler, selv om de utgjøre en web- side. Men 
jobber og interagerer vanligst med hverandre. 
 
GIF  Graphics Interchange Format 
Dette er et bildeformat som benytter pakking. 
 
GUI  Graphical User Interface  
Grafisk brukergrensesnitt. Det visuelle vi jobber opp mot på dataskjermen. 
 
HTML Hyper Text Markup Language 
Dette er et formateringsspråk som tillater bruk av grafikk, lyd, video og lenker til 
andre dokumenter. WWW bruker denne. 
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Hub 
Enhet som tillater flere maskiner å være tilkoblet en annen maskin, eller være tilkoblet 
ett nettverk.   
 
JAVA   
Ett ”globalt” objektorientert programmeringsspråk. 
 
 
JDBC Java Database Compiler 
En standardisert måte å integrere relasjonsdatabaser med java programmer 
 
 
JSP  Java Server Pages 
Html sider som blir konstruert og vist fra en lokal server 
 
NT boks 
PC med en- eller flere prosessorer med tilhørende Microsoft NT operativsystem 
(serverversjon) 
 
RAM   Random Access Memory 
 Datamaskinens “korttidshukommelse” 

  
Relasjonsdatabase 
Et system som oppretter logiske koblinger mellom lagrede bilder og informasjon. Slik 
at senere gjenfinning forenkles. 

 
SQL  Standard Query Language 
Standard for forespørsler mot databaser 
 
Switch 
Enhet som fungerer som en form for ”bro” mellom forskjellige nettverk.  

 
Thumbnail 
En kopi av ett bilde som gjengis i en ”liten” utgave. Det vises en forhåndsvisning i 
redusert størrelse. 
 
Use case 
Beskriver en del av ett større handlingsforløp i systemutviklingen. Et system er som 
regel delt opp i en mengde slike use case,  som vil bli rangert etter hvor viktige de er 
for at systemet skal kunne fullføres. 

 
VPN  Virtual Private Network 
Leide linjer som brukes til interne dataoverføringer. 
Disse har da full mulighet for kryptering noe som gjør at intranettet blir tilsynelatende 
privat. 
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2 Brukerb eskrivelser 
 
2.1 Omgivelser 

Dette systemet skal tilfredsstille ett behov for lagring av bilder for de ansatte ved 
materiell teknologisk avdeling på Raufoss. De holder til i bygning 100 som er ett 
forholdsvis stort bygg med mange klienter.  
Servere og klienter er forbundet via stjerneformet 10/ 100  mbit LAN nettverk, hvorav 
switcher innerst og hubber ytterst. 
VPN (Virtual Private Network) blir brukt som en ekstensjon for deres eget intranett.  

 
 

2.2 Systemets brukere 
Brukerne av dette systemet består av høyt utdannede personer, dog ikke utdannet 
innen data. Alle har vært i kontakt med datamaskiner i forbindelse med jobb tidligere 
og kjenner til de vanlige Microsoft produktene. De bør derfor ha et godt grunnlag til å 
tilegne seg nye kunnskaper om den software som nå skal utvikles. 
Med tanke på at brukernes fagfelt ikke er data så må GUI lages på en slik måte at det 
blir lett for dem å håndtere og bruke systemet.  
Det vil i løpet av utviklingsprosessen bli lagt ut en beta versjon av systemet på skolens 
intranett slik at brukerne fra Raufoss kan teste dets funksjonalitet via internet. 
Dette vil medføre at de vil komme i kontakt med systemet på ett tidlig stadium og 
forenkle oppgaven med opplæring når produktet er ferdig. 
Systemet skal kun brukes av en gruppe, materiell teknologi, noe som gjør at vi kun har 
en gruppe å forholde oss til når det gjelder opplæringsbehov for det ferdige produktet. 
I tillegg må det nevnes at dette produktet er av en slik art at brukerne neppe trenger en 
lengre innføring for å kunne ta det i bruk. 

 
 

2.3 Funksjon 
Systemet skal bestå av en klient/ server løsning som har følgende funksjonalitet: 
Første gang en bruker prøver å laste DLAM- siden på en klient vil han måtte få opp et 
skjermbilde hvor han må skrive inn navn, brukernavn og passord (autentisering og 
registrering). Dette skal han kun måtte gjøre denne ene gangen, da systemet vil lagre 
disse opplysningene i en informasjonsbærer på brukers hjemmområde. Etter denne 
innskriving av opplysninger skal brukeren slippes inn på DLAM`s hovedside. 
Neste gang bruker prøver å laste opp hovedsiden, og for øvrig alle kommende ganger, 
vil han ikke merke noen autentisering eller skrive inn noe som helst. Dette fordi en 
autentisering da vil foregå i det skjulte i systemet. 
Brukeren kan finne frem ett tidligere lagret bilde på sin lokale PC eller annet sted på 
det lokale nettverk (Lagre nytt bilde). Dette kan han så lagre i DLAM databasen med 
tilhørende attributter og dokument(er). Attributtene er f. eks. legering, dato, navn, 
prosjekt osv. Dokumentet som kan lagres ved bildet inneholder gjerne mer spesifikke 
og mer omfattende opplysninger om motivet.  
Det kan søkes etter tidligere lagrede bilder som ligger i databasen fra før. 
Da kan bruker bestemme de attributter og informasjon som søket skal skje etter  
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(Søke etter bilde). 
En annen mulighet i tillegg til ”Søke etter bilde” er å bruke ett grafisk skjermbilde som 
viser tidligere lagrede bilder i databasen. 
Dette vil tillate bruker å få opp bildene i form av ett skjermbilde som viser en 
hierarkisk trestruktur som gir en total oversikt over bilder. Denne søke- løsningen blir 
da en mer intuitiv form å finne fram et bilde på (Navigasjon). 
Når bruker har funnet ønsket bilde via en av de nevnte søkemetoder, vil bildet bli vist i 
browser (Visning av bilde).   
Hvis tidligere lagrede bilder skal slettes kan dette skje via vanlig søk/ navigasjon 
metoder(Sletting av bilder). Det er kun eier av bildet som skal tillates å kunne slette 
det. Dette håndterer systemet selv ved å autentisere bruker (Autentisering og 
registrering av bruker).  
Slik sletting vil systemet automatisk loggføre i en intern liste som senere kan gi 
oversikt over historiske handlinger (Loggføring). 
En utvalgt person/ administrator skal ha mulighet for å bestemme hvilke brukere som 
skal kunne benytte seg av DLAM databasen (Brukeradministrasjon). 

 
Funksjoner som er nevnt i kursiv i teksten ovenfor og som skal være i systemet er: 
(Disse vil heretter bli kalt Use case) 

- Lagre nytt bilde 
- Søke etter bilde 
- Navigasjon 
- Visning av bilde 
- Sletting av bilde 
- Autentisering og registrering 
- Bruker administrasjon 
- Loggføring 
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De forskjellige use case har følgende overordnede data som skal kunne mates inn og 
med påfølgende respons til bruker: 
 INPUT:  OUTPUT:  
Lagre nytt bilde  Tittel  
 Prosjekt  
 Avdeling  
 Dato  
 Legering  
 Kort informasjon Bilde m/ attributter og 

dok. 
 Tittel på dokument Bekreftelse 
Visning av bilde Initiert via søk/navigasjon Bilde  
Navigasjon Input via GUI Tittel på bilde m/ 

tilhørende attributter og 
dokumenter 

Søke etter bilde Tittel  
 Prosjekt  
 Avdeling  
 Dato  
 Legering  
 Tittel på dokument Tittel på bilde m/ 

tilhørende attributter og 
dokumenter 

Sletting av bilde Tittel  Bekreftelse 
Autentisering og 
registrering 

Navn, brukernavn, passord Bekreftelse 

Loggføring Bildeattributter Tekstfil 
Brukeradministrasjon  Brukernavn Tillatelse 
 Brukergrupper/ navn Bekreftelse 

 
 
 
2.4 Operasjon 

”Oppetiden” på systemet skal være kontinuerlig, under forutsetning at serverne er i 
drift og at systemet får kontakt med databasen. Hvis systemet mot formodning ikke 
skulle få  kontakt med databasen, er programmet konstruert slik at bruker får 
tilbakemelding om dette. 
Ved feil vil databasen følge normale sikkerhetsregler ved å enten akseptere komplett 
transaksjon eller nekte hele overførselen. Dette vil føre til at systemet ivaretar alle 
tidligere transaksjoner unntatt den som var i ferd med å overføres da systemet brøt 
sammen. 
Sikkerhet med tanke på brukers identitet vil bli ivaretatt ved at systemet verifiserer 
brukere ved lagring og sletting. Dette vil forhindre at de som ikke eier bildene får 
mulighet til å slette andres bilder.  
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Vi forutsetter at den lokale systemadministrator følger normale regler for backup og 
vedlikeholdsrutiner, da dette ikke er understøttet i selve programvaren. 

 
 
 
2.5 Aspekter omkring livssyklus 

Filosofien bak dette prosjektet er at det skal være en gjenbruksløsning av 
komponenter, og programvare skal være av den fritt distribuerbare typen. 
Dette medfører at systemet i fremtiden vil være enkelt å modifisere og tilpasse til 
vekslende fysiske forhold, samtidig som det er gratis med tanke på software. 
Da systemet er bygd opp av Java, JDBC og MySQL vil dette være en enkel enhet å 
kjøre på andre systemer enn NT. Dette kan brukes på det meste som finnes av 
hardware og software løsninger i dag. Databasen følger standarder og er en ”gratis” 
programvareløsning.  
En fremtidig utvidelse av dette systemet bør være problemfritt da Java er ett globalt 
programmeringsspråk og da kildekoden vår blir gitt videre til Raufoss med full 
kommentering. Samtidig vil løsningsmetodikken vår være på en slik måte at det ikke 
legges restriksjoner på fremtidige utvidelser av systemet. Relasjonsdatabasen vi 
konstrueres etter det samme prinsippet. 
Vedlikehold vil fra systemadministrators side bestå i å ta backup av loggfiler og 
relasjonsdatabase. 
 
Fremtidig modifikasjon av komponenter og programvare vil måtte foregå på en 
inkrementell måte. Slik at hver enkelt komponent som legges til eller byttes ut vil 
måtte testes opp mot eksisterende funksjoner.  
Den programvaren som gruppen vil overlate til Raufoss er versjon 1.0. 
Ved en eventuell fremtidig modifisering bør det tas hensyn til versjonsnummerering, 
slik at en mindre modifikasjon vil gi ett nytt nummer f.eks versjon 1.1. 
Større forandringer bør gi utslag ved forandring av første siffer, f.eks 2.0. 
Forandringer bør loggføres i egne kvalitetssikringsdokumenter og oppdateres for alle 
forandringer av programvare. På denne måten vil det for all uoverskuelig fremtid være 
enkelt for nyansatte eller andre interesserte å tilegne seg informasjon om hvordan ting 
fungerer. 

 
 
 

2.6 Ytelse 
I og med at systemet vi lager kun skal brukes av maks 20 personer, hvorav maksimum 
3 samtidig, vil det ikke måtte tåle noen enorm belastning av datamengder. 
Bildene som databasen skal håndtere er maksimalt 1900x1350, med en fysisk 
datastørrelse på maks 10MB. 
Responstider vil være av en slik art at brukerne ikke må sitte å vente på at 
systemfunksjoner skal skje. Da intranettet er lite belastet og raskt så ser vi ikke 
nødvendigheten av å oppgi spesifikke responstider.  
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2.7 Begrensninger 
Fordi systemet skal kjøres på nye PC`er og servere med 4 prosessorer og mer enn nok 
minne, er det ikke lagt noen spesielle restriksjoner på denne utviklingsprosessen i form 
av hardware. Lagringsmedier er nå blitt såpass billig at de ikke lenger er noen 
begrensning for denne oppgaven.  
Hva gjelder software så er begrensningen at det kun skal brukes gratis programvare 
gjennom utviklingsforløpet. 

 
2.8 Antagelser 

Fundamentet vårt i starten av denne utviklingsprosessen er at brukerne på Raufoss har 
gitt oss korrekt informasjon vedrørende eksisterende hardware/ software, fremtidig 
hardware/ software, funksjoner, søkekriterier og utseendet. 
De programmer vi velger ut som utviklingsverktøy vil vi anta har all den 
funksjonalitet som ligger i kommersiell software, og at det er muligheter for å 
programmere rundt eventuelle svakheter i disse programpakkene. 
Det antas også at mange av de programmeringstekniske komponentene vi skal bruke 
eksisterer fritt tilgjengelig ute på internet. 
Ut fra samtaler med oppdragsgiver går vi ut ifra at det vil bli satt opp en server med 
tomcat og en med MySQL database, slik at vår løsning kan installeres og integreres 
direkte med deres intranett.  
 
Denne programvareutviklingen vil basere seg på en løsning bestående av eksisterende 
komponenter, derfor vil ikke denne kravspesifikasjonen gå helt i dybden i likhet med 
andre spesifikasjoner. Ved normal bruk av UML og RUP vil som regel en utvikling av 
kravspesifikasjon gå så langt ned i utviklingsprosessen at det blir dannet ett 
kodeskjellet. Dette vil vi da unngå da vi prøver å bruke de eksisterende navngivninger 
i de komponenter vi finner brukbare. Slik unngår vi ekstra arbeid ved å rette opp skadd 
kode i de eksisterende moduler. 
Vi vil bruke utvikl ingsprosessen i læreboka vår i systemutvikling 2, ”applying ULM 
and patterns”, med en del restriksjoner. På denne måten kan denne kravspesifikasjonen 
oppfattes mer abstrakt enn tilsvarende spesifikasjoner som er lagd for å generere start 
på kode.    
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3 Detaljert kravspesifikasjon 
 

3 Funksjonell spesifikasjon 
 

3.1 System funksjoner, funksjonskategorier og tverr- relasjoner 
 
3.1.1 USE CASE DIAGRAM 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Diagrammet over viser de ni use case`s som utgjør systemutviklingsprosessen. 
Disse 8 interagerer på varierende vis for å få en helhet som tilbyr kundens ønskede 
funksjonalitet. I illustrasjonene som følger vil disse være fundamentet, i likhet med 
krav og ønskelige egenskaper fra kapittel 2.  
Påfølgende overordnede beskrivelser av use casene gir ett grovriss om hvilken retning 
utviklingsprosessen må ta for å oppnå ønskede resultat. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bruker  

Administrator

Lagre bilde  

Søke  

Navigasjon  

Slette bilde  Loggføring  

Visning av bilde  

Brukeradmin.  

Autentisering og  
Registrering  
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3.1.2.1 Use case beskrivelse og funksjonsliste for: 
 
Use case:  Lagre nytt bilde  
Aktør(er):  Eier 
Type:   Primært 
Beskrivelse:  En bruker finner et tidligere lagret bilde på det lokale nettverket. 

Dette velger han da navn og attributter til, samt oppgir 
informasjon som beskriver bildet. Han kan også tilknytte ett 
eksternt dokument til bildet, for deretter å lagre dataene.  

Kryssreferanse: Autentisering og registrering. 
 
 

LAGRE NYTT BILDE(R):  
 

Ref#
  

Funksjon Kategori Attributt  Begrensninger Kategori 

R6.N Autentisering 
og registrering 

Skjult Systemevent Sikkert Må 

R1.1 Finne bilde Synlig Interface 
metafor 

Dialogboks Må 

R1.2 Bestemme 
attributter 

Synlig Logisk 
oppbygning 

Brukervennlig Må 

R1.3 Skrive inn 
tilleggsinfo 

Synlig Enkelt Brukervennlig Må 

R1.4 Finne 
tilleggsdok. 

Synlig Interface 
metafor 

Dialogboks Ønskelig 

R1.5 Lagre bilde m/ 
tilhørende info. 

Skjult Feiltoleranse Ingen Må 

 
 

Typisk Handlin gsforløp 
 
Aktør handling     System reaksjon 
 
1. Bruker tar i bruk systemet 

2. System godkjenner bruker 
3. System viser dialogboks  

4. Bruker velger bildet 
5. Bildeinformasjon blir hentet  

6. Bruker velger attributter, beskrivelse   
7. Eventuelt tilknyttes dokument til bildet 
          8. Systemet viser dialogboks (pkt. 3) 
9. Bruker velger dokument             

10. System tilknytter dokument til bilde 
            11. Bruke trykker ”lagre”               

12. Oppdaterer system 
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3.1.2.2 Use case beskrivelse og funksjonsliste for: 
 
Use case:  Søke etter bilde 
Aktør(er):  Bruker 
Type:   Primært 
Beskrivelse:  Bruker ønsker å finne ett tidligere lagret bilde. 
  Han kan søke på forskjellige kriterier. 
  Resultat av søk vil da bli vist på brukers skjerm. 
Kryssreferanse: Autentisering og registrering, visning av bildet 
 
 

SØKE ETTER BILDE(R):  
 

Ref# Funksjon Kategori Attributt  Begrensninger Kategori 
R2.1 Oppgir 

søkekriterier 
Synlig Brukervennlig Vise mulige 

attributter 
Må 

R2.2 Søker etter 
bilde 

Skjult Responstid  Akseptabel Må 

R2.3 Viser resultat Synlig  Bruker-
vennlig 

Vise res. på en 
oversiktelig 
måte 

Må 

R2.4 Velger ønsket 
bilde 

Synlig   Må 

R2.5 Viser bilde Synlig Responstid Akseptabel Må 
 

 
 

Typisk Handlingsforløp 
 
Aktør handling     System reaksjon 
 
1. Dette use caset starter med at bruker 
    klikker på ”Søke”. 

2. Viser søkefelter. 
3. Bruker velger ett eller flere  
    søkekriterier. 
4. Bruker klikker på Søk. 

5. Systemet søker og viser søketreff. 
6. Bruker velger blant de viste treff,  
          7. Systemet viser valgt bilde eller 
8. Bruker velger nytt søk. 

9. Systemet går tilbake til pkt. 3. 
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3.1.2.3 Use case beskrivelse og funksjonsliste for: 
 
Use case:  Navigasjon 
Aktør(er):  Bruker 
Type:   Primært 
Beskrivelse: Bruker ønsker en oversikt over tidligere lagrede bilder og dette 

får han ved å navigere seg gjennom en trestruktur med filnavn. 
Deretter klikker han på ønsket bildenavn som deretter vil bli 
vist. 

 Kryssreferanse: Autentisering og registrering, visning av bilde.  
 
 

NAVIGASJON:  
 

Ref# Funksjon Kategori Attributt  Begrensninger Kategori 
R3.1 Viser en 

trestruktur 
Synlig GUI Oversiktelig Må 

R3.2 Velger del av 
tre 

Synlig GUI Oversiktelig Må 

R3.3 Velger prosjekt Synlig Responstid Akseptabel Må 
R3.4 Velge fil Synlig GUI Enkel Må 
R3.5 Vise bilde Synlig Responstid Akseptabel Må 

 
 
 

Typisk Handlingsforløp 
 
Aktør handling     System reaksjon 
 
1. Bruker velger navigasjon    

2. Viser navigering. 
3. Bruker velger ett objekt i  
    trestruktur     

4. Viser objekt og dets tilhørende                                
informasjon i tabell 

5. Velger bilde i tabell 
6. ”Viser bilde” eller  

          7. ”Sletter bilde” 
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3.1.2.4 Use case beskrivelse og funksjonsliste for: 
 
Use case:  Visning av bilde 
Aktør(er):  Bruker 
Type:   Primært 
Beskrivelse: Bruker har funnet ønsket bilde og ber systemet om å vise dette i 

på skjermen. 
Kryssreferanse: Søke etter bilde, navigasjon.  

 
 

VISNING AV BILDE:  
 

Ref# Funksjon Kategori Attributt  Begrensninger Kategori 
R4.1 Hente bilde m/ 

attributter fra 
database 

Skjult Responstid Akseptabel Må 

R4.2 Henter 
tilleggsdok. 

Skjult Responstid Akseptabel Må 

R4.3 Viser bildet Synlig Feiltolerans Ingen Må 
 
 
 

Typisk Handlingsforløp 
 
Aktør handling     System reaksjon 
 
1.Bruker har funnet ønsket bilde   

2. Viser navigasjon 
3. Bruker velger ett objekt i  
    trestruktur     

4. Viser objekt og dets tilhørende                                          
informasjon i tabell 

5. Velger bilde i tabell 
6. ”Viser bilde” 
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3.1.2.5 Use case beskrivelse og funksjonsliste for: 

 
Use case:  Sletting av bilde 
Aktør(er):  Eier 
Type:   Primært 
Beskrivelse: Gir bruker mulighet til å slette sine egne tidligere lagrede bilder. 
Kryssreferanse: Autentisering og registrering. 

 
 
SLETTING AV BILDE:  

 
Ref# Funksjon Kategori Attributt  Begrensninger Kategori 
R5.1 Finner ønsket 

bilde 
 Synlig                                    GUI Oversiktelig Må 

R5.2 Verifisering av 
bruker 

Skjult Feiltoleranse Ingen Må 

R5.3 Slette bilde Skjult Feiltoleranse  Ingen Må 
R5.4 Tilbakemelding Synlig Interface 

metafor 
Dialogboks Må 

R8.N Oppdaterer 
logg 

Skjult Feiltoleranse  Ingen Ønskelig 

 
 
 

Typisk Handlingsforløp 
 
Aktør handling     System reaksjon 
 
1. Bruker har valgt objekt   
2. Velger ”slette” objekt  

 3. System sletter objekt med tilhørende 
referanser i database 
4. Bekreftelse på sletting    
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3.1.2.6 Use case beskrivelse og funksjonsliste for: 

 
Use case:  Autentisering og registrering 
Aktør(er):  Bruker 
Type:   Sekundært 
Beskrivelse: I det bruker ønsker å benytte seg av systemet vil det automatisk 

hentes informasjon om brukers identitet, eventuelt lagres 
informasjon om denne hvis det er første gang han benytter seg 
av det.  

Kryssreferanse: Lagring av bilde, sletting av bilde, navigasjon, søke. 
 
 

Autentisering og registrering: 
 

Ref# Funksjon Kategori Attributt  Begrensninger Kategori 
R6.1 Undersøker om 

bruker finnes 
fra før 

Skjult Feiltoleranse Ingen Må 

R6.2 Hvis bruker 
finnes slippes 
denne inn i 
systemer 

Skjult Feiltoleranse Ingen Må 

R6.3 Hvis ikke skal 
bruker 
registreres 

Skjult Feiltoleranse Ingen Må 

R6.4 Bruker slippes 
inn i system  

Skjult Feiltoleranse Ingen Må 

 
 
 

Typisk Handlingsforløp 
 
Aktør handling    System reaksjon 
 
1. Bruker henter webside via browser    
      2. System sjekker om bruker eksisterer: 
        a. Hvis ja se Eksisterende bruker 
        b. Hvis nei se Ny bruker 
      3. Systemet godkjenner bruker 
4. Bruker kan benytte systemet 
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Seksjon: Eksisterende bruker 
 
1. Bruker har hentet webside   
      2. Systemet finner bruker i cookie 
      3. Systemet slipper bruker inn 

 
 
 

 
 
 
Seksjon: Ny bruker 
1. Bruker har hentet webside  
      2. Systemet finner ikke bruker i cookie 
      og gir derfor bruker beskjed om å skrive 
        inn attributter om seg selv 
3. Bruker skriver inn navn, brukernavn og 
passord    

4. Systemet lagrer ny bruker og slipper 
denne inn i databasen   
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3.1.2.7 Use case beskrivelse og funksjonsliste for: 
 

Use case:  Brukeradministrasjon  
Aktør(er):  Administrator 
Type:   Tilleggsfunksjon 
Beskrivelse: Administrator vil ha mulighet for å opprette og slette brukere og 

brukergrupper. 
Kryssreferanse:  

 
 

BRUKERADMINISTRASJON:  
 

Ref# Funksjon Kategori Attributt  Begrensninger Kategori 
R7.1 Logger seg inn Synlig Sikkerhet Absolutt Må 
R7.2 Velger ønsket 

funksjon 
Synlig GUI Enkel Må 

R7.3 System utfører 
valgte funksjon 

Usynlig Feiltoleranse Ingen Må 

R7.4 Admin logger 
ut 

Synlig Feiltoleranse  Ingen Må 

 
 
 

Typisk Handlingsforløp 
 
Aktør handling     System reaksjon 
 

1.Velger modus ”brukeradministrasjon” 
2.Logger på        

3.Viser brukeradministrasjonsside. 
4.Velger ønsket funksjon      

5.System utfører valgte funksjoner 
6.Logger ut 
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3.1.2.8 Use case beskrivelse og funksjonsliste for: 
 
Use case:  Loggføring 
Aktør(er):  Eier 
Type:   Tilleggsfunksjon 
Beskrivelse: Ved sletting av bilder og informasjon vil dette bli loggført i egen 

liste som er ”synlig” for brukerne.  
Kryssreferanse: Slette bilde. 

 
 
LOGGFØRING:  

                                                                                 
Ref# Funksjon Kategori Attributt  Begrensninger Kategori 
R5.N Sletting av 

bilde 
Synlig Feiltoleranse Ingen Må 

R8.1 Legger inn 
slettingsinfo i 
liste 

Skjult Feiltoleranse Ingen Må 

R8.2 Lagrer justert 
liste 

Skjult Feiltoleranse Ingen Må 

 
 
 

Typisk Handlingsforløp 
 
Aktør handling     System reaksjon 
 
1. Bruker har valgt å slette bilde   

2. System lagrer endringer i logg 
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3.1.3 KONSEPTUELLE MODELLEN:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dette er systemmodellen sett med et virkelighetsperspektiv. Det vil si at vi formulerer 
systemet med en illustrasjon som viser de fysiske komponenter vi finner i 
virkeligheten og ikke som software moduler. Dette gir oss en foreløpig abstraksjon av 
den kommende software modelleringen. Denne modellen vil føre frem til neste 
avsnitts foreløpige utkast til klasser. 

 
 
 

 
 
 
 
 

Lagringsdato

Link

Prosjekt_ID
Prosjektnavn
Prosjektperiode
Oppdragsgiver

Prosjekt

Bilde_ID
Forstørrelse
Fargedybde

Bilde

Dokument_ID
Tittel
Lagd_dato
Forfatter

Dokument

Avdelings_ID
Avdelingsnavn
Fagområde

Avdeling

Tittel
Legering

Motiv

Bruker_ID
Etternavn
Fornavn

Bruker

gjennomfører
1 1..*

gjennomfører

er tilknyttet
0..* 0..*

er tilknyttetbestår av
1..*1

består av

er eier av

1

1..*

er eier av

er ansatt i
1..* 1

er ansatt i

eier

1

0..*

eier

Knyttes opp mot

1

1..*

Knyttes opp mot

er koblet viaer koblet via
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3.2 Data spesifikasjon  
Systemet skal bestå av en modul som ivaretar de bilder som skal legges inn i basen. 
Videre vil det bestå av en modul som vil sørge for avdeling, en for bruker og en til 
dokumenter. 
 
Moduler:  
 
 

  

  
Klassen bruker må nødvendigvis håndtere to forskjellig type brukere. 
Den ene vil være en standard bruker, mens den andre vil være en administrator. 
En vil måtte ta hensyn til at en administrator vil kunne være en bruker, men en bruker 
kan ikke være en administrator. Klassen administrator vil være en forlengelse av 
bruker modulen,  med tilsvarende tilleggsfunksjoner. Denne vil være en avansert 
versjon av bruker hvor det implementeres funksjoner for styring og vedlikehold av 
systemet. Denne vil også inneholde ekstra attributter sett i forhold til bruker. 
  

  
 
 
 
 
 
 

Beskrivelse: 
 
Avdeling: 
Vil inneholde funksjoner og attributter for de forskjellige avdelingstilfeller. 
Det vil her måtte være attributter for blant annet hvilke prosjekter som stammer fra 
hvilken avdeling, avdelingsnavn, identifikator og inneha funksjoner for søking og 
sletting av disse. 
 
Bilde: 
Her vil det bli liggende attributter som ivaretar et bildes dedikerte informasjon. 
Herunder en entydig identifikator, navn, forstørrelse, dato og motiv. 
Funksjoner som må implementeres kan være lagring, sletting og søking. 

 
Bruker:  

Avdeling Bruker Bilde Dokument 

Bruker 

Administrator Standard 
bruker 
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I denne må det nødvendigvis ligge oversikt over brukers entydige data. 
Blant disse kan det være navn og identifikator. De metoder som her bør ligge kan være 
søking, sletting, lagring og med attributter som angir om det er en administrator eller 
standard bruker. 
Dokument:  
Et dokument må inneha en tittel, identifikator, forfatter og dato. 
Det bør kunne søkes på, lagres og slettes.  
 
 

3.2.1 Data input   
Alle disse registrene vil bli oppdatert manuelt via et tastatur. 
Bilder som skal innlegges i basen hentes fra nettverk, eksternt lagringsmedium eller 
internet.  
 
Det skal implementeres en feilsjekkingsrutine for felter hvor korrekt input er av stor 
betydning. Blant annet vil det måtte legges en sjekk i inntastingsfelt for bildenavn, 
som kontrollerer om det inntastede bildeformatet finnes i systemet. Det vil si at hvis en 
bruker prøver å legge inn et bilde med ekstensjon kalt .xxx og systemet ikke kan vise 
dette så vil bruker måtte gis beskjed om dette. Slik at bilder som ikke kan vises vil bli 
nektet adgang til basen. 
Feil inntasting i søkefelter vil det kjøres tester på, slik at en får tilbakemelding om en 
skriver inn feil. 
I utgangspunktet vil systemet bli designet på en slik måte at en kan legge inn alle 
mulige formater, ved en mindre justering av det programmeringstekniske. 
Slik at hvis Raufoss i fremtiden vil ha behov for å utvide applikasjonen til å omfatte 
lagring av f. Eks video, så vil dette være mulig.    

  
 

3.2.2 Data output 
Systemet skal gi output til bruker i form av visning av ønsket bilde i eget browser 
vindu. Eller at informasjon om bildet, bruker, avdeling eller dokument skal vises i 
oppsatte tabeller i form av tekst. Dokument skal også kunne tas opp for lesing. 
Informasjonen som skrives ut skal være av en slik art at det vil være trivielt for en 
ukyndig databruker å kunne lese og lete seg fram.  
Hvis ønskelig skal det også implementeres en funksjon for thumbnail generering. 
Slik at bruker kan få se en mindre representasjon av de bilder han for øyeblikket søker 
i.  

 
 
3.2.3 Tverr funksjonale datadefinisjoner 

Da dette vil bli en gjenbruksbasert løsning vil vi gå for et system hvor tett kobling 
mellom komponenter unngås. Dette for at det i fremtiden skal kunne påbygges og 
ekspanderes. Der hvor moduler kobles vil det måtte gis en konsistent navngivning på 
variabler. Disse vil måtte forklares inngående via detaljert beskrivelse i kodestruktur.   
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3.3 Overordnede operasjonelle systemkrav 

 
3.3.1 Normal operasjon 

 
3.3.1.1 Modus og kontroll 

Det eksisterer seks forskjellige hovedmoduser i dette systemet, disse er: 
lagre nytt bilde, slette bilde, søke etter bilde, navigere, vise bildet, autentisering 
og registrering. 
 
Når en bruker logger seg på for første gang vil han måtte registrere navn og passord. 
Dette er en engangsforeteelse og neste gang bruker åpner nett- siden vil han komme 
rett inn i systemet uten å måtte logge seg på. Da autentisering og registrerings 
rutinen allerede etter første gang har lagret informasjonen om brukeren. 
Lagre nytt bilde  er primærfunksjonen i systemet. Den håndterer nye bilder som skal 
katalogiseres og oppbevares i databasen. Deler av applikasjonen bør ha kontroll for å 
sjekke at samme bilde ikke blir lagret to ganger. Dette blir den mest brukte delen og 
vil nødvendigvis være svært stabil og sikker. Når et slikt bilde skal lagres må det 
samtidig skrives inn en del informasjon som senere gir oss mulighet for å søke og å 
finne det frem igjen. Denne informasjonen vil bli bestående av en rekke attributter som 
er definert av brukerne ved Raufoss. Disse attributter danner grunnlag for funksjonen 
søke etter bilde som gir oss en rask og sikker måte å gjenfinne tidligere lagrede 
bilder. Et slikt søk må nødvendigvis foregå ved at vi skriver inn søkekriterier i 
forhåndsbestemte felter for deretter å initiere søk. Resultatet av et slikt søk vil da vises 
i tabeller og gi oss mulighet for å vise bildet. Dette ved at bildet kommer opp i en 
egen rute på skjermen i full størrelse. En alternativ veg fra det å ville søke etter et bilde 
til at det er oppe på skjermen, vil kunne være å navigere seg frem. Da vil vi i stedet 
for å bruke søkekriterier bare kunne ”klikke” oss gjennom en trestruktur som blir 
dannet på skjermen. Slik at filene på lagringsmediet vil være illustrert via ikoner i en 
struktur på skjerm. Når en klikker på et av disse vil informasjonen til disse bli vist i 
tilsvarende tabell som hos søke etter bilde. En naturlig funksjon som må være med her 
i og med at mange ting legges inn er slette bilde. Denne vil gjøre at vi får muligheten 
til å slette bilder som ikke lenger har noen funksjon i databasen. Slik at vi slipper at det 
hoper seg opp med bilder som egentlig ikke lenger har noen relevans for Raufoss. 
  
I tillegg til disse seks hovedmoduser vil det være åpent for å implementere to til for å 
underlette vedlikehold og sikkerhet ved systemet. 
Dette vil være loggføring og brukeradministrasjon . 
Når en bruker kan slette tidligere lagrede bilder vil dette kunne medføre at han sletter 
data han muligens ikke skulle ha slettet. For å gi bruker en mulighet til å se hva han 
historisk sett har gjort så kan det implementeres en form for loggføring av brukers 
handlinger. Dette vil bestå av en liste som inneholder hvilke bruker tidligere har 
slettet, når og attributter.  
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Med tanke på å holde databasen ryddig og vedlikeholdt så kan det også programmeres 
opp en egen administratør funksjon. Denne vil gi en person mulighet til å gå inn og 
bestemme og rydde opp i brukere og brukergrupper. Samtidig som han kan se logg.  

 
3.3.1.2 Rangering av Use case 

 
Etter kritiske vurderinger, i fellesskap med utvalgte fra Raufoss, har vi funnet ut at  
Use case bør rangeres på følgende vis ut ifra hvor kritiske de er for at dette skal bli et 
system som tilfredsstiller brukernes krav og ønsker: 
 

Rangering: Use case: Type: 
1 Lagre nytt bilde Primært 
2 Visning av bilde Primært 
3 Navigasjon Primært 
4 Søke etter bilde Primært 
5 Sletting av bilde Primært 
6 Autentisering og registrering Sekundært 
7 Loggføring Tilleggsfunksjon 
8 Brukeradministrasjon Tilleggsfunksjon 

 
 

3.3.1.3 Ytelse 
Etter bruker har vært pålogget en gang skal applikasjonen være i stand til å gjenkjenne 
den samme brukeren neste gang han logger på, uten at denne trenger å skrive inn noe. 
Neste gang han skriver inn webadressen så vil han slippes direkte inn på DLAM 
sidene. Programmet skal fungere helt som andre web- applikasjoner slik at start og 
stopp av nettside skjer problemfritt.  
Med hensyn til brukerne skal ventetid ved forskjellig bruk av systemet holdes på ett 
minimum. For å sette en referanse kan vi si at det skal holdes på et slikt nivå at en ikke 
overstiger 5-10 sekunder på en bildeinnlegging med en normal bildestørrelse eller et 
søk. I tillegg vil systemet, etter brukernes ønske, være dimensjonert for opptil 10mb 
størrelse på bildene, men dette betraktes da såpass stort at ventetiden vil kunne bli noe 
lengre. Det vil også implementeres algoritmer for å unngå dobbeltlagring av de samme 
bildene.  
Ved bildeinnlegging vil det ikke være av noen betydning om bildet hentes fra lokal 
PC, nettverk eller lagringsmedium. En slik bildehenting vil ikke overstige den tid det 
tar å lagre ett nytt bilde. Men forholde seg noenlunde lik tidsmessig sett. 
Når det gjelder lagringsplass så gjorde Raufoss det klart at dette ikke var av relevans, 
da lagringsmedier i dag har blitt så billig. Så det å minimere den plass dataene tar er 
ikke et stort hovedpoeng under denne utviklingsprosessen. 
Vedrørende backup rutiner så vil det ikke implementeres noen spesielle funksjoner 
med tanke på det henseendet. Men det skulle allikevel ikke by på noen problemer for 
administrator å ta en sikkerhetskopi av databasen. 
I og med at brukerne ved Raufoss ikke er utdannet innen data eller har noen spesiell 
bakgrunn innenfor det, så må GUI designes med dette i tankene. Dette fører til at GUI 
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må være intuitivt og enkelt å bruke. Det må så langt det er mulig unngås at en må 
bruke innviklede systemer av listbokser og checkbokser. I stedet bør det satses på 
predefinerte verdier og enkle menysystemer med et innbydende utseendet. 
Men det viktigste er at det forblir enkelt å bruke. Slik at en forhindrer at det oppstår 
rom for misforståelser.  
I og med at dette systemet skal bygges opp av Java og standarder i en klient- server 
løsning, så skal det lages slik at det skal kunne kjøres fra forskjellige klienter og 
nettverk. Herunder forskjellige operativsystemer og software løsninger. 
Slik at systemet skal kunne overføres til andre databaser, som f. eks Oracle. 
Eller kjøres på både Win2000 og Linux. Derfor er det relativt viktig at standarder som 
HTML, JSP, SQL osv. følges. 
 
  

3.3.1.4 Sikkerhet 
Klient- server løsningen vil være oppe døgnet rundt hele året. 
Med en egen tilgang for administrator vil det ikke være noe problem for denne å gå 
inn og kunne vedlikeholde innformasjonen som ligger i databasen. 
Når det gjelder back- up vil dette avhenge av de lokale rutiner administrator har for 
dette, da systemet i seg selv ikke har funksjoner for slikt. 
Vedrørende autentisering og registrering så vil påloggingsrutinen være av en slik art 
at brukere ikke kan bruke hverandres identitet. Eneste unntaket her kan være hvis en 
bruker tar over en annen brukers allerede påloggede PC. Da vil denne kunne misbruke 
den andres identitet i systemet. Men en må gå ut ifra at alle brukere er påpasselige med 
å ikke tillate andre å misbruke deres konto. 
Første gangen en bruker logger seg på vil han bli bedt om å skrive inn brukernavn og 
passord. Dette vil være lagret i systemet og være unikt for akkurat denne brukeren. 
Neste gang han logger seg på vil han ikke merke noe til den autentiseringen som 
foregår i bakgrunnen. Men i virkeligheten vil det foregå en sjekk om bruker virkelig er 
registrert i systemet. Den største grunnen til dette er at en bruker kun skal kunne slette 
de bilder han har lagret selv. Dette vil føre til at de forskjellige personers bilder vil 
kunne sees av alle men kun slettes av eieren. 

 
Et av de viktigste kriteriene fra brukerne er at systemet skal ivareta lagringen på en 
sikker måte, og at det skal være driftssikkert. 
Det skal kunne si fra hvis en bruker taster inn ugyldige kombinasjoner av tegn i 
attributtfeltene og gi tilbakemelding om dette. Det vil kunne sjekke om filformatet er 
gyldig via predefinerte verdier. Bruker skal kunne få en melding før sletting av bilde. 

 
 

3.3.1.5 Oppstart og nedtagning 
Første gang en bruker logger seg inn på systemet skal han måtte taste inn navn, 
brukernavn og passord to ganger, før man slippes inn til selve DLAM hovedmenyen. 
Denne menyen vil bli basert på kjøring i et browser- vindu, og kan derfor bare ligge i 
bakgrunnen mens brukeren jobber med andre applikasjoner. 
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Når man lukker browseren vil dette ikke føre til noen unormal oppførsel, men fungere 
akkurat som enhver annen nettside. 

 
 

3.3.1.6 Tilgjengelighet  
Systemet skal i utgangspunktet kunne kjøres 24 timer i døgnet året rundt uten 
nevneverdige problemer. Det vil sannsynligvis bli tatt ned en gang innimellom for 
vedlikehold, men dette skulle da ikke gjøre noe hvis operatør utfører dette forsvarlig 
med gode backup rutiner.  

 
 

3.3.1.7 Innebygde tester 
• Under første pålogging vil navn, brukernavn og passord bli lagret i systemet. 
• De neste gangene en bruker logger på vil systemet sjekke denne info. 
•   Attributtfelter vil bli sjekket mot predefinerte verdier. 
•   Fil ekstensjonen vil bli sjekket opp mot legale verdier i systemet. 
•   Bilder som skal lagres og som minner om hverandre størrelsesmessig vil bli 

sjekket opp mot hverandre slik at en unngår å lagre samme bildet to ganger. 
Dette vil skje via algoritmer på sjekksum. 

   
 

3.3.2 Operasjon i feilsituasjoner 
 

3.3.2.1 Feilrapportering 
Ved feil inntasting i felter vil det måtte gis tilbakemelding til brukeren om at han har 
gjort en feil. For eksempel hvis en bruker benytter seg av en ukjent fil ekstensjon så vil 
systemet gi tilbakemelding til denne om at ekstensjonen ikke eksisterer i systemet og 
ikke kan brukes. Dette må da nødvendigvis gis på en slik måte at bruker ikke blir 
ytterligere forvirret. Det må også gis melding i påloggingsrutinen hvis informasjon 
eller bruker ikke blir godkjent. 

 
3.3.2.2 Gjenervervelse etter feil 

Vedrørende lagring så vil dette ikke skje før bruker har klikket ”lagre”. 
Slik at et eventuell avbrudd mellom ”funnet bilde” og ”klikket lagre” vil kunne 
medføre at bildet ikke blir lagret. 
Dette vil da ikke bli betraktet som feil da bildet vil ligge lagret på det samme stedet 
som før avbruddet. Operasjonen vil da bare måtte gjentas en gang til. 

 
 

3.3.2.3 Sikkerhet 
Den eneste sikkerhetsfunksjonen som her vil bli lagt inn er autentisering og 
registrering. Denne vil besørge at brukere ikke sletter hverandres tidligere lagrede 
bilder.  
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Det vil i kommende utvikling bli implementert algoritmer som forhindrer at et bilde 
blir lagret to ganger i databasen. Dette selv om bildet er lagret under to forskjellige 
navn. Dette for å forhindre unødvendig sløsing med disk- ressurser. 

 
 
 

3.3.2.4 Ytelse 
Det ble fra brukernes side lagt vekt på at systemet ikke skulle bli for tidkrevende å 
bruke. Med dette menes at under normal belastning ved innlegging av bilder skal det 
helst ikke gå over 10 sekunder. Tilsvarende vil det være en slik grense for søk etter 
bilder  og navigasjon. 
Det ble fra de ansattes side sagt at absolutt maksimal bildestørrelse ville bli 10mb, 
men med ett normalt snitt på 2- 3 mb. 
IT ansvarlig ved Raufoss ASA la vekt på at diskplass ikke er av noen betydning så 
derfor kommer vi til å ta dette til etterretning og ikke legge noen begrensninger i den 
tekniske utførelsen.  
Antall brukere kommer maksimalt til å være 10, hvorav maks 4 samtidig. Systemet vil 
bli dimensjonert deretter og med kontroll for flerbrukere samtidig. 
Men det er heller ikke her spørsmål om den helt store brukerpågangen.  
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3.4 Funksjonelle krav 

 
3.4.1 Funksjonelle krav til DLAM system 

 
 
Klassediagram: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Klassen Avdeling: 

 
Attributter for klassen Avdeling: 

1. Avdelings_ID 
2. Avdelingsnavn 
3. Fagområde 
4. Prosjekt 

 
Operasjoner for klassen Avdeling: 

1. Opprette ny avdeling 
2. Slette gammel avdeling 
3. Søke etter eksisterende avdeling 

 

Bruker

Bruker_ID:Int
Etternavn:Text
Fornavn:Text

registrereNy()
autentiser()
tilknyttDokument()
søke()

Avdeling

Avdelings_ID:Int
Avdelingsnavn:Text
Fagområde:Text
Prosjekt:Text

opprettNy()
slett()
søke()

Dokument

Dokument_ID:Int
Tittel:Text
Lagd_dato:Dato
Forfatter:Text

lagreNy()
vise()
slette()
søke()

Bilde

Bilde_ID:Int
Forstørrelse:Int
Fargedybde:Int
Motiv:Text

lagreNytt()
vise()
slette()
søke()

er ansatt i
1 0..1

er ansatt i er eier av
1..*1

er eier av

er tilknyttet

1..*

0..*

er tilknyttet
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Klassen Bruker: 
 

Attributter for klassen Bruker: 
1. Bruker_ID 
2. Etternavn 
3. Fornavn 

 
Operasjoner for klassen Bruker: 

1. Opprette en ny bruker  
2. Autentiser bruker og godkjenne denne til bruk av system 
3. Tilknytte et dokument til valgt bilde 
4. Søke etter bruker 

 
 

Klassen Bilde: 
 

Attributter for klassen Bilde: 
1. Bilde_ID 
2. Forstørrelse 
3. Fargedybde 
4. Motiv 

 
Operasjoner for klassen Bilde: 

1. Lagre nytt bilde 
2. Vise valgt bilde 
3. Slette valgt bilde 
4. Søke etter bildet via kriterier 

 
 

Klassen Dokument: 
 

Attributter for klassen Dokument: 
1. Dokument_ID 
2. Tittel 
3. LagdDato 
4. Forfatter 

 
Operasjoner for klassen Dokument: 
1. Lagre nytt dokument 
2. Vise eksisterende dokument 
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3. Slette valgt dokument 
4. Søke etter tidligere lagret dokument 
 
 
 

 
Under følger kortfattet oversikt over systemets forskjellige komponenter:  
 

System ordbok: 
 

Terminologi Kategori Kommentar 
Prosjekt Type Prosjektet som bildet tilhører 
Prosjekt.prosjekt_ID 
:Int 

Attributt Et nummer som er entydig og identifiserer 
et prosjekt 

Prosjekt.prosjektnavn 
:Text 

Attributt Navnet på den avdeling som bildet er 
knytte til 

Prosjekt.prosjektperiode 
:Dato 

Attributt Varaktigheten på prosjektperioden 

Prosjekt.oppdragsgiver 
:Text 

Attributt Navnet på den eksterne/ interne 
oppdragsgiver 

Avdeling Type Avdelingen som bruker og prosjekt 
tilhører 

Avdeling.avdelings_ID 
:Int 

Attributt Et nummer som er entydig og som 
identifiserer en avdeling 

Avdeling.avdelingsnavn 
:Text 

Attributt Navnet på avdelingen som bruker er ansatt 
i 

Avdeling.Fagområde 
:Text 

Attributt Det fagfeltet som avdelingen opererer i 

Dokument Type Et dokument som skal tilknyttes et bilde 
Dokument.dokument_ID 
:Int 

Attributt Et entydig nummer som identifiserer hvert 
enkelt dokument 

Dokument.tittel 
:Text 

Attributt Tittelen på hvert enkelt dokument 

Dokument.lagd_dato 
:Dato 

Attributt Datoen som dokumentet er lagd 

Dokument.forfatter 
:Text 

Attributt Forfatteren itl hvert enkelt dokument 

Link  Type En kobling mellom et bilde og et eller 
flere dokumenter 

Link.lagringsdato 
:Dato 

Attributt Datoen som et bilde blir knyttet opp til et 
dokument og lagret 

Bruker  Type Brukeren som er eier av et bilde 
Bruker.bruker_ID 
:Int 

Attributt Entydig nummer for hver enkelt bruker av 
basen 

Bruker.etternavn Attributt Brukerens etternavn 
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:Text 
Bruker.fornavn 
:Text 

Attributt Brukerens fornavn 

Motiv  Type Det motivet som er på bildene 
Motiv.tittel 
:Text 

Attributt Et navn på hvert enkelt motiv 

Motiv.Legering 
:Text 

Attributt Navnet på den spesifikke legering som er 
avbildet 

Bilde Type De bilder som basen skal ivareta 
Lagre nytt bilde Use case Beskrivelse av prosessen når en bruker 

lagrer ett nytt bilde i databasen 
Søke etter bilde Use case Beskrivelse av prosessen når en bruker vil 

finne frem til tidligere lagrede bilder 
Navigasjon Use case Beskrivelse av prosessen når en bruker vil 

navigere seg fram til tidligere lagrede 
bilder ved hjelp av en grafisk 
representasjon av disse 

Visning av bilde Use case Beskrivelse av prosessen når en bruker har 
funnet ønsket bilde og systemet skal vise 
dette  

Sletting av bilde Use case Beskrivelse av prosessen når en bruker 
ønsker å slette tidligere lagrede bilder i 
databasen 

Autentisering og 
registrering 

Use case Beskrivelse av prosessen når en bruker 
skal logge seg på systemet 

Bruker administrasjon Use case Beskrivelse av prosessen når en 
administratør skal redigere liste over 
tillatte brukere og brukergrupper 

Loggføring Use case Beskrivelse av prosessen når systemet 
loggfører hvilke, hvordan og hvem som 
sletter filer 
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System sekvensdiagrammer og kontrakter:  
 

3.4.1.1 Sekvensdiagram og kontrakter for: 
 

”Lagre nytt bilde” - versjon 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Kontrakter for Lagre Nytt bilde Use case 

 
 

Navn:   åpnerDialogboks  
Ansvar:                      Sørger for å få opp dialogboks med tilhørende alternativer 

når bruker klikker lagre ny 
Type:   System 
Kryssreferanser:  
Notater:   
Unntak:   
Output: 
Pre- tilstand:  Bildet eksisterer på lokal harddisk  
Post- tilstand:  * Hvis bildet eksisterer, blir adressen til bildet lagt inn i form. 

* Form dannes og er klar til manipulering 
 
 
 

:Applikasjon

Bruker

:Database

åpnerDialogboks()åpnerDialogboks()

velgerBilde()velgerBilde()

lagrerBilde()lagrerBilde()
Lagrer()Lagrer()
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Navn:   velgerBilde 
Ansvar:                      Valgt bilde lagres sammen med attributter og eventuelt 

dokumenter 
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  Brukermodul for gjenkjenning av bildetype 
Unntak:  Hvis ikke blant aksepterte filtyper nektes lagring 
Output:   
Pre- tilstand:  Bildet eksisterer i akseptert format 
Post- tilstand:  Bildet er lagret sammen med tilhørende attributter og  

dokumenter 
 
 
Navn:   lagrer  
Ansvar:  sørger for å initiere en lagringsfunksjon               
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:   
Unntak:   
Output: 
Pre- tilstand:  Bruker trykt lagre  
Post- tilstand:  Initierer lagreBilde med påfølgende lagring 
 
 
Navn:   lagrerBilde  
Ansvar:  Ivaretar lagring inn i den fysiske databasen                
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  Foretar en sikker og konsistent lagring inn mot databasen 
Unntak:  Ved server feil eller annet avbrudd skal transaksjonen nektes 
godkjent 
Output:  Bildet lagres 
Pre- tilstand:  lagrer initierer 
Post- tilstand:  Bildet blir lagret inn i MySQL basen 
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3.4.1.2 Sekvensdiagram og kontrakter for: 
 

”Søke etter bilde”- versjon 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kontrakter for Søke etter bilde Use case 

 
 

Navn:   leggerInnAttributter   
Ansvar:  Ivaretar de attributter som bruker ønsker å søke etter  
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  Denne formen ivaretar de attributter som bruker ønsker 
   å søke etter   
Unntak:  Visse felter må være i tråd med forhåndsdefinerte verdier 
Output:  Vi vil via denne og neste systemkall få fram oversikt over  

tidligere lagrede bilder 
Pre- tilstand:  Form er oppegående og applikasjon/ server tilsvarende 
Post- tilstand:  finnerOversikt blir startet med de verdier vi her har lagt  

inn 

 
 

Bruker

:Applikasjon :Database

leggerInnAttributter()leggerInnAttributter()

finnerOversikt()finnerOversikt()

viserOversikt()viserOversikt()
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Navn:   finnerOversikt  
Ansvar:                      Sørger for å søke etter bilder i den fysiske databasen  

etter  de søkekriterier brukeren skrev inn i  
leggerInnAttributter 

Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser: leggerInnAttributter 
Notater:  Denne modulen vil ivareta de attributter bruker skrev inn  

og foreta et søk mot databasen etter disse  
Unntak:  Feil attributter gir feilmelding 
Output:  Gir en oversikt over de felter som svarer til  

søkekriteriene 
Pre- tilstand:  Verdiene som er blitt lagt inn i leggerInnAttributter er  

gyldige 
Post- tilstand:  Resultat av søk overføres og initierer viserOversikt 

 
 
Navn:   viserOversikt   
Ansvar: Viser resultatene av søk etter bilde i form av en 

tekstrepresentasjon i en form                     
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser: finnerOversikt 
Notater:  Resultat av søk vises i en fast tabell i ett browservindu 
Unntak:  Hvis det ikke finnes noe under de søkskriterier vil  

feilmelding bli gitt 
Output:  Søkeresultater 
Pre- tilstand:  finnerOversikt er blitt fullført 
Post- tilstand:  En form viser resultat av de søk som er blitt foretatt 
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3.4.1.3 Sekvensdiagram og kontrakter for: 
 

”Navigasjon” - versjon 1 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
Kontrakter for Navigasjon Use case 
 
Navn:   aktivererNavigere 
Ansvar:   Skal ivareta ett søk basert på en grafisk trestruktur              
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  forbereder fremvisning av en hirarkisk trestruktur som  

viser tidligere lagrede bilder  
Unntak:  Hvis det ikke finnes noen eller avbrudd gis feilmelding 
Output:  Trestruktur 
Pre- tilstand:  Bruker aktiverer Navigasjon via knapp i form 
Post- tilstand:  Initierer henterBildeInfo 

 
 
 
 
 
 
 
 

:Applikasjon

Bruker

:Database

aktivererNavigere()aktivererNavigere()

henterBildeinfo()henterBildeinfo()

viserTrestruktur()viserTrestruktur()
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Navn:   henterBildeInfo   
Ansvar:                      Henter info om det bildet som ble valgt under  

aktivererNavigere  
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser: aktivererNavigere 
Notater: Henter informasjon og dokument som er tilknyttet det bildet vi 

valgte via trestrukturen 
Unntak:  Ved feiltrykk eller verdier 
Output:  Sender parametre til browser som viser info om bildet 
Pre- tilstand:  aktivererNavigere 
Post- tilstand:  Informasjon blir displayet i valgt form i browser 
 
Navn:   viserTrestruktur    
Ansvar:                      Håndterer grafisk visning av informasjon om bildet og  

tilhørende dokument 
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser: henterBildeInfo 
Notater: Bruker data fra modul over til å lage en grafisk trekonstruksjon 

over bilder i et directory  
Unntak:  Hvis parametre er feil 
Output:  Grafisk trestruktur i browser 
Pre- tilstand:  henterBildeInfo må være initiert 
Post- tilstand:  En representasjon over data i form av et trediagram i browseren  
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3.4.1.4 Sekvensdiagram og kontrakter for: 

 
”Visning av bilde” - versjon 1: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 
 

Kontrakter for Visning av bilde Use case 
 
Navn:   velgerBilde 
Ansvar:  Når et bilde skal vises grafisk i browser vil denne håndtere dette  
Type:   Applikasjon   
Kryssreferanser:  
Notater:  Bilde blir vist frem i et eget browservindu 
Unntak:  Hvis bildet ikke eksisterer 
Output:  Bildefremvisning 
Pre- tilstand: Et søk eller en navigering er gjennomført for så å gi et bilde som 

bruker vil vise 
Post- tilstand:  Bildet blir vist i et eget vindu 
 
 
Navn:   henterValgtBilde   
Ansvar:                      Foretar en uthenting av ønsket bilde  
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  Henter ut bildet bruker har valgt fra den fysiske databasen 
Unntak:  Feil under overføring   

Bruker

:Applikasjon :Database

henterValgtBilde()henterValgtBilde()

viserValgtBilde()viserValgtBilde()

velgerBilde()velgerBilde()
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Output:  viserValgtBilde 
Pre- tilstand:  velgerBilde 
Post- tilstand:  viserValgtBilde 
 
 
 
Navn:   viserValgtBilde   
Ansvar:                      Viser frem valgt bilde i et eget vindu i browseren 
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  Denne åpner et eget vindu for så å vise frem ønsket bilde i dette 
Unntak:  Hvis det er feil ved format   
Output:  Bildet i browser 
Pre- tilstand:  henterValgtBilde 
Post- tilstand:  Bildet vises i browservindu 
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3.4.1.5 Sekvensdiagram og kontrakter for: 

 
”Sletting av bilde” - versjon 1: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Kontrakter for Sletting av bilde Use case 
 
Navn:   velgerBilde  
Ansvar:             Sørger for å få markert det bildet som skal slettes  
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  Ivaretar brukerens valg når det gjelder valg av bilde som  
skal slettes  
Unntak:  Hvis feil format er valgt gis feilmelding  
Output:  sletterBilde 
Pre- tilstand:  Sletting av bilde er valgt 
Post- tilstand:  Iverksetter sletterBilde med parametre fra velgerBilde 
 
 
Navn:   sletterBilde 
Ansvar:  Besørger sletting av bilde i den fysiske databasen                   
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser: velgerBilde 

Bruker

:Applikasjon :Database

velgerBilde()velgerBilde()

sletterBilde()sletterBilde()

bekreftelse()bekreftelse()

oppdatererLogg()oppdatererLogg()
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Notater:  Denne modulen skal ivareta sletting ut mot databasen 
Unntak:  Bildet er fraværende eller andre driver med operasjoner ut mot 
samme bildet   
Output:  Bildet fjernes fra database 
Pre- tilstand:  Valgt bildet er klargjort for sletting 
Post- tilstand: Bildet fjernes fra database og forandringer med attributter 

loggføres via oppdatererLogg 
 

Navn:   oppdatererLogg 
Ansvar:                      Skal føre opp i en tekstlig representasjon hvilke bilder  
   som har blitt slettet og av hvem og når 
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  Denne skal produsere en liste over tidligere slettede bilder  
Unntak: Logg mangler eller bildet på grunn av uregelmessigheter ved 

transaksjonen ikke ble slettet  
Output:  Ajourført logg  
Pre- tilstand:  Logg eksisterer og er initiert av sletterBilde 
Post- til stand:  Logg blir justert og lagt ut i ny og revidert utgave 
 
 
Navn:   bekreftelse 
Ansvar:                      Gir bruker tilbakemelding på om sletting har blitt utført 
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  Denne skal gi en tilbakemelding til bruker om bildet har  
   Blitt slettet 
Unntak:  Hvis slettingen ikke har blitt utført 
Output:  En form for dialogboks med feedback til bruker 
Pre- tilstand:  oppdatererLogg og sletterBilde er iverksatt 
Post- tilstand:  Melding gis til bruker om at sletting er utført eller ikke 
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3.4.1.6 Sekvensdiagram og kontrakter for: 

 
”Autentisering og registrering” - versjon 1: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kontrakter for Autentisering og reg. av bruker Use case 
 
Navn:   starterBrowser   
Ansvar:  Initierer påloggingssystemet                          
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  Denne trår i kraft når en bruker forsøker å laste ned  
   Websidene med de relevante funksjoner 
Unntak:  Side finnes ikke eller avbrudd i nett 
Output:  Starter initiererAutentisering 
Pre- tilstand:  Browser er oppegående og riktig adresse blir tastet inn 
Post- tilstand:  Starter initiererAutentisering 
 

 
 
 
 
 

Bruker

:System:Klient

starterBrowser()starterBrowser()

brukerTillates()brukerTillates()

initiererAutentisering()initiererAutentisering()

finnerCookie()finnerCookie()
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Navn:   initiererAutentisering    
Ansvar:                      Håndterer autentisering av bruker 
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser: starterBrowser 
Notater:  Denne modulen skal sjekke om en bruker finnes  

registrert fra før, hvis ikke skal nye data legges inn og  
Cookie genereres   

Unntak:  Hvis det finnes to cookies som er like fra før 
Output:  Starter finnerCookie 
Pre- tilstand:  starterBrowser 
Post- tilstand: Enten har systemet funnet den bruker som logger seg på 

eksisterer fra før i form av en cookie, eller så vil det  
   måtte lages ny basert på brukerens data  
 
 
Navn:   finnerCookie  
Ansvar:                       Finner ut om den bruker som initierer autentisering finnes  

fra før i form av cookie 
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  Denne søker etter brukerdata i en cookie på klient som  

samsvarer med brukerens profil  
Unntak:  Hvis cookie ikke finnes eller om det eksisterer to  

identiske på samme maskin   
Output:  Gir melding til initiererAutentisering om cookie eksisterer eller 
ei 
Pre- tilstand:  initiererAutentisering   
Post- tilstand:  Parametre om cookie eksisterer eller ikke overføres til  

initiererAutentisering 
 
 
Navn:   brukerTillates    
Ansvar:                      Slipper bruker inn i databasen når bruker er registrert 
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater: Når bruker enten er funnet via cookie eller registrert som ny 

bruker vil denne videreføre brukeren inn i databasen 
Unntak:  Hvis ikke bruker finnes ennå, ved avbrudd 
Output:  Bruker gis tillatelse til videre aksess i databasen 
Pre- tilstand:  initiererAutentisering har klargjort bruker 
Post- tilstand:  Det gis full tilgang for bruker til å benytte seg av databasen 
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3.4.1.7 Sekvensdiagram og kontrakter for: 

 
”Brukeradministrasjon” - versjon 1: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Kontrakter for Brukeradministrasjon Use case 
 
Navn:   loggerInn  
Ansvar:                      Ivaretar brukerdata når det gjelder innlogging 
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  De data som har blitt skrevet inn lagres og ivaretas 
Unntak:  Hvis ikke data er korrekte 
Output:  sjekkerPassord 
Pre- tilstand:  Klikket brukeradministrasjon knappen 
Post- tilstand:  sjekkerPassord 
 
 
 
Navn:   sjekkerPassord  
Ansvar:                      Kontrollerer at administrators passord er korrekt 
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  Kontrollerer om det inntastede passord og data er  

korrekte 
Unntak:  Hvis feil passord 

Bruker

:Applikasjon :Database

loggerInn()loggerInn()

sjekkerPassord()sjekkerPassord()

velgerAttribs()velgerAttribs()

operererPåAttribs()operererPåAttribs()

tilbakemelding()tilbakemelding()
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Output:  velgerAttribs 
Pre- tilstand:  loggerInn er initiert 
Post- tilstand:  velgerAttribs blir startet 

 
 

Navn:   velgerAttribs    
Ansvar:                      Ivaretar de valg en administrator foretar 
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  Skal håndtere de valg en administrator tar vedrørende  

funksjoner 
Unntak:  Hvis sjekkerPassord er feil 
Output:  operererPåAttribs 
Pre- tilstand:  sjekkkerPassord initiert og kjørt 
Post- tilstand:  opererePåAttribs verksettes 

 
 

Navn:   operererPåAttribs    
Ansvar:                     Håndterer de valg en admininstartor ønsker å  
gjennomføre 
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  De valg en admin tar angående brukerfunksjoner utføres 
Unntak:  Hvis admin velger feil 
Output:  tilbakemelding 
Pre- tilstand:  velgerAttribs 
Post- tilstand:  Tilbakemelding etter å ha utført de valg en administrator tar 

 
 
 

Navn:   tilbakemelding   
Ansvar:                      Skal gi bruker tilbakemelding om de funksjoner som har  

blitt utført 
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  Gir tilbakemelding om hvilke og hvordan de forskjellige  
ting har blitt gjort 
Unntak:  Hvis feil under utførelsen av administratorvalg 
Output:  Tilbakemelding til bruker i form av dialogboks lignende 
melding 
Pre- tilstand:  opererePåAttribs er kjørt  
Post- tilstand:  Tilbakemelding er blitt gitt bruker  
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3.4.1.8 Sekvensdiagram og kontrakter for: 

 
 

”Loggføring” - versjon 1: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Kontrakter for Loggføring Use case 
  

Navn:   harSlettetBilde    
Ansvar:  Ivaretar de attributter som gjelder bildet som har blitt slettet                     
Type:   Applikasjon   
Kryssreferanser:  
Notater:  Denne skal midlertidig lagre den informasjon som  

eksisterer om et bilde som har blitt slettet  
Unntak:  Hvis det ikke eksisterer informasjon eller om  

transaksjonen var ugyldig  
Output:  viserLogg 
Pre- tilstand:  Sletting av bilde modulen har blitt kjørt 

Bruker

:System

harSlettetBilde()harSlettetBilde()

viserLogg()viserLogg()
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Post- tilstand:  viserLogg initiert 
 
 
 
 

Navn:   viserLogg   
Ansvar:                      Illustrerer den tekstlige historiske representasjonen av  

tidligere slettede bilder 
Type:   Applikasjon 
Kryssreferanser:  
Notater:  Denne viser fram den historiske oversikten over tidligere  

slettede bilder som den aktuelle bruker har slettet i basen 
Unntak:  Hvis .txt fil ikke eksisterer eller transaksjon ikke er  

komplett 
Output:  Grafisk visning av slettede bilder   
Pre- tilstand:  harSlettetBilde 
Post- tilstand:  Illustrerer de bilder som har blitt slettet 
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4 Begrensninger 
 

4.1 Software design begrensninger 
 

4.1.1 Software standarder og språk 
Utgangspunktet for utviklingssyklusen vår blir at all applikasjonslogikk skal 
programmeres i java. I tråd med at det valgte språket ble java ble det også bestemt at 
vi skal gå for en gjenbruksbasert løsning. Dette vil si at vi vil bruke de komponenter 
som eksisterer i den grad dette er mulig. I tillegg er det også selvfølgelig at det blir en 
objektorientert utvikling.  I og med at dette ble det valgte programmeringsspråket så 
skjønner vi at dette systemet ikke skulle by på noen fremtidige problemer når det 
gjelder å kjøre på ulike operativsystemer. Heller ikke med vekslende databaser. 
Det vil bli fulgt de regulære standarder som eksisterer i dag, som f. Eks MySQL og 
HTML. Noe som også forenkler portabilitet over til andre systemer og plattformer.   
Angående forklaringer og veiledning så vil dette i systemet vårt bli skrevet på norsk. 
Etter ønske fra IT ansvarlige ved Raufoss ASA og i tråd med gruppens gjennomsyrede 
gratis- software filosofi, vil det bli brukt Tomcat på webserver. 
 
 

4.1.2 Software pakker/verktøy/databaser/Operativsystemer 
På Raufoss er det kun brukt Windows NT på servere og klienter.  
Per i dag brukes det Oracle til databasebruk. Men IT ansvarlige på Raufoss uttrykte at 
det i fremtiden ville bli brukt andre software løsninger. Herunder kom forespørselen 
om vi ikke kunne bruke Tomcat på webserver. 
Som nevnt i forrige avsnitt så vil vår Java løsning ikke komme til å skape problemer 
med implementering på et NT OS. Dette er fult kompatibelt og arbeider sammen svært 
bra. Java er også et programmeringsspråk som støtter opp om å kunne legge inn 
detaljert beskrivelse av hver enkelt komponents funksjon. Dette medfører at når en ny 
person skal ta over og bygge videre på løsningen vår, så vil det være enklere for ham å 
forstå dets funksjon og oppbygning via detaljerte byggeplaner. 
JSP vil bli kjørt fra server for å underlette prosessering ute hos hver enkelt klient. 
Dette da Raufoss ASA er begrenset internt med en linjehastighet på 10mbit. 
I tillegg til å bruke Java og JSP vil brokoblingen mellom database og java applikasjon 
bli opprettet med JDBC. Dette blir sannsynligvis en form for ”pooled” løsning. JSP vil 
for øvrig generere HTML som vil bli vist i browser ute hos klientene, dette i tråd med 
underletting av prosessering. 
MySQL vil bli valgt fortrinnsvis som database program, da denne er gratis og enkel og 
grei. Det vites at MySQL ikke innehar alle de funksjoner som ligger i f. Eks Oracle, 
men det som mangler i denne vil vi prøve å legge ut i applikasjonsdelen. 
Slik at vi kan kompensere for eventuelle mangler. 
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Det kan nevnes at selv om Raufoss kjører Windows til daglig, så vil vi bygge opp 
systemet i Linux miljø.  
 

 
 
4.1.3 Toleranser, marginer, muligheter/tilfeller 

Programløsningen vil måtte være slik at det i fremtiden kan utvides og 
implementeres andre moduler. Dette mener vi er understøttet at de valg vi har tatt når 
det gjelder valg av software og utviklingsmiljø. 

 
Når det gjelder diskplass så ga IT sjefen på Raufoss beskjed om at dette ikke var 
relevant for oss da disker har blitt svært billig. Så å implementere pakking eller ekstra 
funksjoner for å spare plass er egentlig ikke et tema. 
Selv om systemet ikke må takle mer enn 20 brukere hvorav 3 samtidig, så kommer vi 
til å implementere algoritmer som legger ut mye av logikken i RAM. Dette for å øke 
hastigheten på systemet. 

  
 

4.2 Hardware design begrensninger 
Da It ansvarlige på Raufoss ga oss beskjed om at systemet (webserver) sannsynligvis 
kommer til å kjøre på en Pentium3 550mhz med 1,3gb minne og mer enn nok 
diskplass, ser vi ikke at hardware kan komme til å legge noen som helst form for 
begrensninger på systemets funksjonalitet. Samtidig ble det gitt beskjed om at 
klientene i løpet av vårpart kom til å bli oppgradert til nyeste type arbeisstasjoner. 
Da de maskinene de allerede hadde der var mer enn nok til å kjøre systemet så 
kommer heller ikke klientene til å ha noen problemer med systemet. 
Angående sikkerhetskopi av bildedatabasen så må dette gjøres manuelt, da dette ikke 
er understøttet i selve applikasjonslogikken.  Det forventes derfor at IT personale 
oppe på Raufoss har gode rutiner når det gjelder slik kopiering av data. 

   
 

4.3 Bruker design begrensninger 
Med tanke på at brukerne på Raufoss ikke har noen formell kompetanse innen      
fagfeltet data, så vil det bli lagt vekt på at utseendet blir lagd enkelt og intuitivt. 
Det bør konstrueres på en slik måte at det ikke avviker for mye sett i forhold til den 
GUI de er vant med fra før. Herunder kommer også funksjonalitet og plassering av 
funksjoner. Selv fargevalg og valg av komponenter bør velges med dette i bakhodet. 
Bruk av forklarende tekst på skjerm bør velges slik at det er selvforklarende hvordan 
en skal legge inn brukerdata og hvor. 
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5 Aspekter omkring livssyklus 
Ett kriteri fra Raufoss var at koden skal være lagd slik at en senere utbygging ikke 
blir hindret. Dette kommer vi til å prøve å ivareta ved å dokumentere kildekoden 
godt. Det vil heller ikke bli lagt noen begrensning for dette via vårt valg av software 
løsninger og programmeringstekniske krumspring. 
Den løsning som skal lages bør ved at den er gjenbruksbasert ikke by på problemer 
vedrørende utbygning. 

 
 

5.1 Dokumentasjon 
Gui må lages slik at det blir enkelt og selvforklarende å bruke. Dette vil da medføre 
at det neppe skulle trenges å lage en egen skriftlig brukermanual. 
Det vil ved installering på Raufoss bli gitt full informasjon om system, slik at brukere 
umiddelbart kan ta dette i bruk. Men for sikkerhets skyld vil det bli laget tekstfil som 
vil bli lagt ved CD.   

  
 

5.2 Modul- og integrasjonstesting 
Under hele utviklingsprosessen vil hver enkelt modul bli testet under varierende bruk 
og med varierende input. Samtidig vil komponentene så fort de er ferdige bli testet i 
samkjøring og under forhold som gjenspeiler den arbeidsbelastning og variabler de 
vil bli utsatt for has Raufoss. Ferdig applikasjon må testes med ulovlige verdier i alle 
innfyllingsfelter.    

 
 

5.3 Konfigurasjons- og versjonsstyring 
Når det vil bli gjennomført små forandringer ved systemet, så bør systemet 
oppdateres med en økning på 0.N på versjonsnummer. Hvis forandringene er av en 
slik art at systemets brukerfunksjoner vil bli omlagt eller større forandringer vil bli 
gjort så bør versjonsnummer reflektere dette via en økning på første tall N.0. 

  Slik at en mindre justering vil gi en økning fra versjonsnummer 1.1 til 1.2. 
  Større omlegginger vil gi en økning fra f. Eks 1.1 til 2.0.  
 

 
5.4 Krav til support, service og vedlikehold 

   Det vil under installering bli gitt omfattende beskjed om hvordan system skal brukes. 
   På medfølgende CD vil det også bli lagt inn beskrivelse av bruksgangen. 

Ellers kommer ikke dette systemet til å  bli av en slik art at det trenger noen 
omfattende support. Det vil bli en enkel og  intuitiv løsning lagd for alle brukere. 
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I java koden vil det bli skrevet inn omfattende og detaljert beskrivelse av 
handlingsforløpet, så gjenbruk skulle ikke by på uoverkommelige problemer. 
Det kan nevnes at gruppemedlemmer i ettertid vil være åpne for tekniske spørsmål og 
henvendelser fra brukerne.  

  
 

5.5 Krav til utvidelser  
Da systemet vil bli basert på gjenbruk så skal fremtidige utvidelser ikke by på 
problemer. Dette er et viktig kriteri fra Raufoss sin side da de hele tiden er i utvikling 
og legge rom og justerer sitt system. Valg av software må heller ikke legge noen 
restriksjon på utvidelsesmuligheter. 
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6 Aspekter om installasjon 
 
6.1 Hardware installasjon 
Hardware er allerede oppegående hos Raufoss. Som nevnt tidligere vil dette i starten 
bestå av P3 550mhz med 1,3gb ram og mer enn nok diskplass.  
Sannsynligvis vil dette også bli forandret i fremtiden. 

 
 
6.2 Overgang/ omlegging 

Det vil ikke komme til å bli noen omlegging da de i dag ikke har noe system i det  
hele tatt. Derimot vil det kunne bli en positiv overgang for brukerne å kunne legge 
bildene sine på ett lagringssted i stedet for å spre dem over mange forskjellige 
lokaliteter.  

 
 

6.3 Opplæring 
Det er ønskelig at det lages en manual i form av et tekstdokument på CD som skal 
leveres Raufoss. Denne vil inneholde det en bruker trenger for å benytte seg av 
systemet. Den bør skrives i f. Eks word slik at den kan printes ut senere. 

 
  Ved installering vil det også være ønskelig med at innføringskurs for brukerne. 
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7 Akseptansekrav 

Hastigheter og responstider i systemet må holdes på et slikt nivå at bruker ikke føler 
at det går unødvendig mye tid til venting. Herunder de maksimum tider som er nevnt 
tidligere i kravspesifikasjonen. Søkefelter må takle forskjellige kombinasjoner av 
tegnoppsett, og gi feilmelding hvis søker benytter seg av ulovlige kommandoer. 
Hvis han prøver å lagre ulovlige filformater når det gjelder bildet, så må system gi 
beskjed om at dette ikke går og hvorfor. 
 
 
 

8 Prosjektstyring, inkludert kvalitetssikring  
Organisering innad i gruppen er definert som tidligere i kravspesifikasjonen.    
Prosjektplanen er første guiden til gruppen når det gjelder hvilken veg prosjektet       
skal  ta. Denne er fundamentet for denne kravspesifikasjonen i tillegg til de bruker   
krav som er tilkommet i ettertid. 
Da valgte utviklingsprosess er RUP vil dette tilsi at vi har delt inn 
prosjektutviklingen i tre faser. Hvor vi i hver fase vil ta for oss enkelte av use casene. 

  De use case som har høyest rangering ifølge tabellen vår vil bli tatt først. 
  Slik at use case nr 1 og 2 vil bli utviklet i fase 1, og use case 3 og 4 i fase 2. 
Dette gir oss en klar formening om hvor i løypa vi ligger sett i forhold til   
fremdriftsplanen. Noe som forenkler prosjektoppfølgingen. 
Når det gjelder kvalitetsstyring så vil det under og etter hver utviklingssyklus 
verifiseres om prosjektet går i den retning vi ønsker og i det tempo vi har satt opp. 
Testing utføres kontinuerlig og med varierende belastning og forhold rundt.  
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KAPITTEL 3 DESIGN  
 
3. DESIGN 
 
 
3.1 Introduksjon 

Det refereres i stor grad til kravspesifikasjons dokumentet for implementasjons-
spesifikke detaljer ved design. 

 
 
3.2 Mål og objektiver 

Det overordnete målet med software-arkitekturen er for det første et rent og oversiktlig 
design. Dermed kommer plattformuavhengiget som et sidestillt mål.  

 
 
3.3 Software omgivelser 

Hoveddelene av software-miljøet kan beskrives etter en 3-lags løsning, Det første laget 
er presentasjonslaget i form av standard web klienter. Disse blir brukt til ren 
presentasjon / gui-grensesnitt til resten av applikasjonen. Det andre laget, mellomlaget, 
er i denne sammenheng brukt som en plattform for applikasjonslogikken. I denne 
sammenheng er denne plattformen basert på en web-server som kan tjene html-sider 
og kjøre java-kode. 

 
 
3.4 Hovedrestriksjoner/ begrensninger  

Det var i utgangspunktet et sterkt ønske fra arbeidsgiver om å gjøre arkitekturen så 
enkel og lite ressurskrevende som mulig ute hos klientene. 
Dette førte til visse begrensinger i hvilke krav som skulle stilles til de ulike software-
lagene. Presentasjons-laget skulle være enkelt og universellt. Med dette menes at det 
skulle stilles enkle krav til software på klientsiden. I tillegg var det et krav at klientene 
skulle utføre minst mulig prossesering av data. Prosesseringen ble derfor flyttet over 
på applikasjons-serveren og deretter database-serveren.  

 
 
3.5 Data design 

De mest fremtredende data-strukturer er HashMaps. HashMaps er en form for 
tonøkkel array for å lagre key og value. Denne viste seg å være meget nyttig for å 
lagre enkle paramatere fra klient-siden. Den andre formen for data- struktur er de 
forskjellig data- streamene som er tilgjengelig i java- biblioteket. Disse 
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datastrukturene er tilpasset for å lese og skrive ulike typer data, og kunne utveksles 
mellom objekter, noe som underlettet implementasjons- detaljer. 

 
 
 
 
3.6 Beskrivelse av arkitektur og komponenter 

Programstrukturen er i stor grad basert på bruk av objekter og meldinger. Dette 
innebærer de forskjellige stadier for overføring av data. I tillegg er den logikken for 
klient- kommunikasjon og database- kommunikasjon skilt ut i egne klasser for 
ryddigere meldings- håndtering. 

 
 
3.7 Brukergrensesnitt for design 

Bruker grensesnittet for designet kan sees ved å starte index.html siden fra root-
katalogen for applikasjonen. Herfra vil lagrings-og registrerings-siden være mest 
aktuelle å se på. Et hovedkrav i grensesnitte var et rent og så enkelt design som mulig 
slik at brukerterskelen skulle bli lav. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figur av åpningsskjerm           Figur av lagringsskjerm 

 
3.8 Begrensninger og restriksjoner 

Begrensinger i utviklingen lå først og fremt på bruken av jsp/ java-server-pages på 
applikasjonsserveren. Etter noe tids testing fant vi ut at denne logikken ville bli for 
treg til vårt bruk. Vi gikk derfor bort fra denne og erstattet den med javascript på 
klientene. Javascript viste seg i stor grad å fungere tilfredstillende. Eneste minuset ved 
bruken av dette var forskjeller i hvordan ulike browsere støttet opp om de språk-
spesifikke detaljene som ble brukt. 
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4. IMPLEMENTERING  
 

I anvendelse av verktøy og utviklingsmiljøer var det først diskusjon av valg av 
plattformstype. Da vi trengte en stabil og effektiv plattform fallt valget på Linux. 
Linux er et unix- kompatibelt operativsystem som er kjent for sin stabilitet og 
effektivitet. I tillegg til dette var gruppens utviklere godt kjent med denne plattformen 
fra tidligere utviklings-oppgaver. Denne plattformen gjorde det også enklere for 
gruppen å installere og konfigurere en plattform så hurtig som mulig. En annet pluss 
ved valget av denne utvklingsplattformen var at Linux er gratis tilgjengelig fra 
internett. Dette i form av mange ulike distribusjoner. Valg av type linux- distribusjon 
fallt på den mest dominerende av de, RedHat Linux.  
Neste skritt var valget av et verktøy for å skrive inn kode. Her var gruppen mest vant 
til GUI -lignende utviklingsmiljøer. Disse går under betegnelsen IDE-miljøer. IDE står 
her for "Integrated Development Environment". Ideen med disse er å integrere så 
mange ulike aspekter ved selve utvklingsgangen som mulig. Det som var ufordelaktig 
med dette valget var imidlertid de høye kostnadene forbundet med et så omfattende 
utviklingsmiljø. Det ble derfor bestemt å velge enkle og mer universelle 
utviklingsverktøy for å gjøre bruken av disse enklere og mindre omfattende. Valget 
fallt på editoren emacs fra en gruppe som heter Free Software Foundation.  
Emacs er en editor som er meget kjent i unix-miljøer og blir betraktet som en av de 
bedre editorene som er lagd. Fordeler ved denne editoren er de mange kraftige og 
enkle makroene som er tilgjengelig fra tasturet. 
Et viktig valg ved utviklins- gangen var valg av java- biblioteker og kompilator. Siden 
java er et språk hvor utviklingen foregår i et åpent miljø, finnes det mange 
implementasjoner av den grunnlegende java API (Application Programming 
Interface). Da et stabilt og robust bibliotek var en viktig faktor valgte vi å ta i bruk 
referanse biblioteket fra Sun Microsystems. Dette er original biblioteket for java som 
det er mest utbredt bruk av. Valget av dette biblioteket viste seg å være en bra løsning 
da det fungerte tilfredsstillende gjennom hele utvilingsforløpet. Valget på kompilator 
fallt i utgangspunktet på referanse compilatoren fra Sun. Denne viste seg derimot 
etterhvert å bruke lang tid på større blokker av kode. Vi begynnte derfor å se etter en 
raskere kompilator som var standard-kompatibel. Her fant vi frem til en kompilator 
ved navn Jikes. Denne er en referanse kompilator fra IBM (Internation Bussiness 
Mashines) som er kjent for sin hurtige kompilering/ oversettelse av java kode. 
Gjeldende prinsipper i forbindelse med koding av java-kode var standard retningslinjer 
fra Sun Microsystems. Disse retningslinjene gikk i veldig stor grad på riktig bruk av 
java- bibliotekene. I disse bibliotekene finnes det mange metoder og prosedyrer som 
eksisterer kun på grunn av bakoverkompabilitet. Disse metodene blir man derimot 
ikke oppfordret til å ta i bruk da de vil bli fjernet i fremtidige versjoner av java-



                                                                     
Database for Lagring og Analyse av Mikrostrukturbilder  

=================================================================== 

—————————————————————————————————————                                                      
                    
                                                                                                                                 Side 66 

DLAM    

bibliotekene eller erstattet med nye og bedre implementasjoner. I valg av database-
verktøy var det viktig for utviklingen å velge et verktøy som ikke var for stort. I tillegg 
var det et hovedpunkt å basere databasen på en vel utprøvd og robust plattform. Valget 
falt derfor på en database som heter MySQL. MySql er en database- løsning som er 
opensource- lisensiert og skrevet av MySql AB som er et svenskt selskap. Denne 
plattformen var lett å konfigurere og hadde god dokumentasjon. 

5. TESTING 
 

Da prosjektet baserte seg på en evolusjonær utviklings prosess var testing sentralt i 
utvikling av applikasjonen. I utgangspunktet var det tiltenkt å utføre all testing via 
prosjektpc'en som var utleid av Raufoss ASA. Dette fungerte meget tilfreddstillende i 
første delen av utviklingsperioden, for å bekrefte grunnleggende funksjonalitet. Denne 
testingen ble utfrørt via skolens eget nettverk. Fordeler med dette var at 
nettverksmiljøet var grunnleggende det samme som Raufoss ASA hadde i sitt 
intranett. Med dette menes at nettverket var et svitsjet-ethernet nett på 10 mbit. 
Etterhvert vokste det imidlertid frem et behov for å utføre koding->testing->feilretting 
syklusen i en hurtigere takt. Dette på grunn av de etterhvert voksende testtidene som 
ble opplevd da applikasjonen ble testet til ytterpunktet for å se om det var robust. Det 
ble derfor bestemt å sette opp en eksakst kopi av  software-miljøet på en av 
gruppemedlemmenes hjemmepc'er. Fordelene med dette var mange. For det første var 
dette nye nettverket basert på et 100 mbit net. Dette ville i teorien la overføringene gå  
10x ganger raskere.  
I tillegg hadde den nye maskinen 512 MB RAM/ minne, noe som bedre dupliserte 
systemet som applikasjonen til slutt var tiltenkt for, som var 1500 mb ram. Dette 
hadde mye å si for overføringstiden ved testing av store datamengder. 

 
 
5.1 PLANLEGGING  

Fra starten av prosjekter var det prioritert å få tak i utstyr som det kunne testes med. I 
utgangspunktet hadde vi tenkt å bruke gruppemedlemmenes egne pc'er for dette. Da 
dette viste ville bli altfor vanskelig å koordinere, gikk vi inn for å teste på skolens 
utstyr. Etter en forespørsel til skolens it- tjeneste fikk vi låne en intel pentium 75 mhz 
maskin. Denne ble da satt opp med riktig operativsystem- plattform og 
utviklingsmiljø. Etter en testperiode på denne maskinen ble det derimot oppdaget 
svakheter i hvor rask den kunne prosessere data. Det ble derfor tatt et valg om å få en 
annen testplattform. Vi tok derfor kontakt med oppdragsgiver, Raufoss ASA, og kom 
men en henvendelse om testplattform til utvklings-formål. 2-3 dager senere kunne vi 
avhente en PII maskin 600 mhz, 256 mb ram. Etter konfigurasjon av denne maskinen 
fant vi ut at innledene utvikling og testing kunne begynne. 

 
 
5.2 TESTSTRATEGIER 

Strategier for testing var at de skulle utføres tett knyttet opp mot selve utviklingen. 
Dette innebar å teste ofte, noe som i utviklings- miljøer blir sett på som en fordel. 
Snarlig testing er med på å avdekke mest mulig feil slik at de kan bli rettet fortest 
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mulig. Metoden for å utføre denne snarlige testingen var å skrive et maksimun på 100 
linjer kode i forskjellige filer før neste uttesting fant sted. Denne metoden er med på å 
avdekke feil tidlig slik at de kan bli fikset tidlig i utviklings- forløpet. 
 
 

 
5.3 GJENNOMFØRING 

I de innledende testene ble det oppdaget mange småfeil. Disse var grunnet enten feil i 
java-logikken (som oftest), eller feil ved database-kall og database-oppbygning. 
Testene ble utført flere ganger under ulike systemforhold. Siden utviklings- miljøet  
vårt var basert på linux var det flittig bruk av kommando- baserte verktøy i testingen. 
Dette kontra GUI-verkøty som en måtte ha tatt i bruk under et tilsvarende windows-
miljø. Fordelene med dette var mange, blant annet at en med letthet kunne overvåke 
ulike deler av applikasjonens oppførsel ved å skrive test og feilmeldinger direkte til 
konsollet. 
I de senere testperiodene hadde verktøyene blitt godt innarbeidet, og bruken av disse 
gikk nå lettere enn i innledende faser. I senere testperioder hadde derimot 
kodemengden økt betraktelig og dermed også designet. Dette førte til en grundigere 
gjennomføring av basis testene for å finne feil som dukket opp. Et annet moment lå i 
den økende kompleksitet i de feilmeldingene som ble motatt etter de innledende 
testene. Disse tok i økende grad mer tid å fikse. 
Avsluttende test- faser ble påbegynnt med den grundigste testingen sålangt. Basis 
testene gikk i denne testfasen for seg uten mye styr, og de feil som ble oppdaget var 
betydelig færre enn før. Allikevel kan en si at denne testfasen var vel så omfattende 
som de tidligere test- faser, da kompleksiteten ved oppdagete feil, selv om de var 
betraktetelig færre, hadde blitt mer avanserte. På fagspråket ville en kalt disse feilene 
for "bugs". "Bugs" er da ment som feil ved applikasjonen som nesten unngår utviklere 
da de er veldig spesielle og dukker opp bare ved underlige omstendigheter. Noen av de 
feil som ble oppdaget i denne fasen kan vel egentlig ikke kategoriseres som feil, men 
mer som annerledes funksjonalitet enn det som i utgangspunktet var ønsket. 
 

 
5.4 OPPDAGEDE FEIL 

Innledende testfaser: 
I denne testfasen ble de mest grunnleggende feilene oppdaget. Eksempel på dette var 
at innholdet i databasen ikke ble oppdatert da vi trodde det ble utført riktige 
operasjoner fra applikasjonen sin side. Disse feilene viste seg først ved undersøkelse 
av hva som egentlig var registert i databasen via manuelle metoder. Disse manuelle 
metodene baserte seg på bruk av kommando- lignende database- klienter. 
I java delen var det mange småfeil med metoder for sjekksum- kalkuleringer og 
database-overføringer. Testene avslørte mange egenskaper ved java- språket som 
divergerte fra språk i den samme familien. Disse baserte seg i stor grad på den store 
graden av threads i java servlets. Feilene av denne typen krevde spesifikke 
implementasjonsmetoder for å løses. Til slutt ble de løst ved å implementere en 
singlethread modell for oppdatering av databasen. 
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Mellomliggende testfaser: 
I de mellomliggende testfaser ble ble arbeidet med utvkling og testing mer 
rutinepreget. Dette vil si at mange feil dukket opp flere ganger etterhvert som 
implementasjonen ble forandret. Disse feilene var da bedre forstått, da vi hatt sett de 
før. Derfor var behandlingstiden for disse betydelig kortere enn i før. Eksempel på feil 
som dukket opp i denne testfasen var databasefeil ved tilknyting, og java-
implementasjons- spesifikke feil. Disse feilene var nå lettere å ta hånd om da miljøet 
hadde blitt mer kjent. 
 
Avsluttende testfaser: 
I dette stadiet hadde de fleste kjente feil blitt avklart. Det var nå tid for å avdekke de 
mer obskure feil med hensyn til dataintegritet og validering. Disse var feil som ikke 
var synlige i tidligere faser. En litt overraskende egenskap ved disse feilene var at når 
de først ble oppdaget var de betydelig vanskeligere å behandle. En stor del av tiden ble 
derfor brukt til å finne løsninger på disse problemene. 
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6. DISKUSJON AV RESULTATER  
 

I startfasen av prosjektet var det nokså enkle ønsker som ble framsatt. Dette 
fremkommer også av kravspesifikasjonen i form av de grunnleggende kravene til den 
ønskede applikasjonen. 
Av den grunnleggende funksjonaliteten i kravspek mener vi etter vurdering av endt 
prosjekt å ha kommet i havn med tett opptil 100% av disse. Denne grunnleggende 
funksjonaliteten går da ut på det å kunne lagre, hente fra og slette poster fra databasen. 
Disse har blitt testet mest og ser ut til å fungere opp mot kravspesifikasjonen. Av disse 
grunnleggende funksjonene er det allikevel lagringsfunksjonene som fremtrer som de 
mest avanserte og mest vellykkede. Sett i ettertid var det også denne funksjonaliteten 
som var mest etterspurt, men også vanskeligs å implementere! 
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KAPITTEL 7 KONKLUSJON  
 
Brukerne fra Raufoss ønsket seg en mulighet til å ha et sentralt database system som 
var tilgjengelig fra alle klientene inne på det lokale intranettet. Dette utpekte seg 
selvfølgelig til å være en klient- server løsning, i og med at det skulle være en sentral 
ansamling av data. Dette tilsa at dette ville bli et system hvor vi hadde en webserver 
med database og en applikasjonsserver med tilhørende kommunikasjon ut mot 
områdets klienter.  
Et av kriteriene ved oppgaven var at systemet skulle være uavhengig av hvilken 
plattform det ble kjørt på og at det skulle være bygd opp av standardiserte språk og 
dermed software. Nødvendigvis måtte dette bety at interfacet ville måtte kjøres i 
klientenes browsere. Dette rammeverket tilsa at språket  til applikasjonen måtte bli 
java, databasen en form for gratis tilgjengelig software og html ut mot klientene måtte 
genereres via jsp. Jsp fordi vi da sparte klientene for unødvendig prosessering. 
Java ble valgt fordi det er et språk som er ypperlig for denne type oppgaver. Det er et 
globalt programmeringsspråk som det finnes uttallige gjenbruksbaserte komponenter 
for. Jsp utpekte seg automatisk da dette var det språket IT avdelingen på Raufoss 
hadde kompetanse innen. Gruppen ville personlig ha gått for en løsning av php, da vi 
har mer interesser og kunnskaper innen dette. Men det ble bestemt at det skulle tas 
hensyn til Raufoss sine ønsker. 
Når det gjaldt valg av database så falt det naturlig at vi skulle gå for en fritt 
distribuerbar base. Raufoss bruker fra før Oracle og kunne forsyne oss med lisensiert 
versjon av denne. Dette ville da ikke gruppen benytte seg av, da vi er tilhengere av fritt 
distribuerbar software. Valget vårt falt da heller på MySQL databasen. Denne er da 
fritt tilgjengelig for alle som er interesserte ute på nettet. I og med at vi gikk for denne 
så gikk vi en uviss skjebne i møte. Dette fordi MySQL er en ganske enkel base. Mange 
av de funksjoner som finnes i kommersielle databaser eksisterer ikke i denne, og må 
derfor programmeres rundt via logikken som ligger i applikasjonen. Dette medførte en 
ny fare, da Raufoss ønsket seg en applikasjon som kunne brukes på forskjellige 
databaser. Fordi hvis logikk mangler i databasen og dette må legges inn i applikasjon, 
så vil dette føre til at applikasjonen når den konverteres ikke vil bli  kompatibel med 
den nye databasen. Slik at det er en fordel om denne logikken støttes i databasen. Men 
dette gjorde da altså ikke MySQL, slik at vi måtte implementere logikken i java 
applikasjonen. Denne logikken utførte vi da på en slik måte at det ikke bør være noe 
særlig stort bryderi å kjøre den med andre databaser allikevel. Det var altså en bevisst 
rekke av valg som ble tatt under kodingsfasen. 
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Da dette systemutviklingsforløpet ble initiert via kravspesifikasjonen, ble systemet 
som en helhet oppdelt i åtte moduler (use case). Disse dannet grunnlaget for all videre 
utvikling og var og er å betrakte som de endelige mål for systemet. Altså såkalte 
suksessfaktorer. 
Disse åtte use case var følgende moduler, med påfølgende prioritet: 
* Lagre nytt bilde   Primært 
* Søke etter bilde   Primært 
* Navigasjon    Primært 
* Visning av bilde   Primært 
* Sletting av bilde   Primært 
* Autentisering og registrering Sekundært 
* Bruker administrasjon  Tilleggsfunksjon 
* Loggføring    Tilleggsfunksjon 
 
Etter use case navn står det primært, sekundært eller tilleggsfunksjon. Dette forteller 
oss om de var krav til systemet, om de var ønskelige eller bare tilleggsfunksjoner som 
kunne programmeres om gruppen fikk tid til overs. I fremdriftsplanen til gruppen ble 
RUP prosessen inndelt i tre utviklingssykluser. I disse satte vi opp de 2 første primære 
use case i syklus 1, de neste 2 i syklus 2 og den siste primære pluss resterende 
sekundære og tilleggsfunksjoner i syklus 3. Vi begynte prosjektet  med å bygge opp og 
konstruere databasen i MySQL. Da denne var oppegående så begynte vi på 
applikasjonsbiten. Her ble modul ”Lagre nytt bilde” og ”Visning av bilde” de første 
som ble programmert. 
Dette var for øvrig blant de som tok mest tid. Her måtte vi forstå den logikk som måtte 
implementeres i applikasjonen for å kunne legge inn og ta ut bilder. Dette valgte vi å 
gjøre på den måten at vi fjernet headere på bildene, og la inn dem i selve den fysiske 
databasen som binære filer. I likhet med all annen informasjon som kan legges inn i en 
relasjonsdatabase. Dette førte selvfølgelig til at databasen ble stor, men diskplass var 
ikke et henseendet å ta etter det som ble fortalt oss av IT ansvarlige på Raufoss. Dette 
fordi disk i dag har blitt såpass billig i innkjøp. 
En slik innlegging av bilder fungerte svært bra og er å anbefale i tilsvarende 
problemer. ”Visning av bilde” programmerte vi slik at bildet ble vist i eget browser 
vindu når det ble aktivert via en standard button. 
I syklus to utviklet vi ”Sletting av bilde” og ”Søking av bilde”. 
Sletting av bilde ble en form for ”reversed engineering” av lagre nytt bilde. 
Her var det å slette gamle innlagte bilder via applikasjonen. Dette ble programmert inn 
og ble fungerende bra. Søking av bilde ble lagd via standard spørringer ut mot 
databasen ved hjelp av applikasjonslogikken. 
Del 3 av utviklingsstadiene inneholdt først og fremst å få lagd ”Navigasjon”. 
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Her brukte vi delvis gjenbruk av eksisterende komponenter ute på nettet, delvis lagde 
vi tillegg selv. Denne ble altså fungerende på det vis at den viser en ”explorer 
lignende” grafisk illustrasjon av filene i databasen. 
Nå hadde vi lagd alle de komponenter som måtte være med og det var opp til oss å 
bestemme hvilke som skulle bli med av de ønskelige. 
Valget falt på ”Autentisering og registrering” og ”Loggføring”. Disse to vurderte vi til 
å være de som var mest relevante for bruk og sikkerhet for systemet. 
Autentisering og registrering ble en funksjon som skal kontrollere hvem bruker er, for 
så å jobbe opp mot databasen for å autentisere at bruker er riktig person. 
Dette vil si at første gang en bruker logger seg på må han skrive inn navn, brukernavn 
og passord. Dette vil så bli lagret i cookie på dennes hjemmeområde. 
Den neste gang bruker går inn på hjemmeside, og for øvrig alle kommende ganger, så 
vil ikke han merke noen innloggingsrutine. Men han slipper rett inn på websiden som 
om det var en helt vanlig side. Men i bakgrunnen her vil det foregå en lesing av 
identifikasjonen til bruker. Dette fører til at når en bruker prøver å slette en fil så vil 
applikasjon sjekke cookies data opp mot hvem som har lagret den fila han prøver å 
slette. På den måten får kun eier av et bilde lov til å slette den, noe som var et kriteri 
fra Raufoss sin side. Samtidig får alle lov til å se på alle andres bilder. 
”Loggføring” ble lagd ved å la systemet skrive data ut til en fil om hvem som sletter 
hva og når. På denne måten er det muligheter for å se sin historie og hva enn har gjort. 
Etter denne modulen var implementert så hadde prosjektet kommet så langt at vi ikke 
syntes ”Brukeradministrasjon” var relevant. Dette var også en modul som ble lagt på 
som en form for tidsfordriv i siste møtet med Raufoss. Men vi nedprioriterte da denne 
og tok heller et valg om å bruke mer tid og ressurser på de andre komponentene. Da 
disse var av en større verdi for at systemet skulle bli bra. 
  
Gjennom dette utviklingsforløpet innså vi at det finnes mange fordeler med å bruke 
kommersiell software. Hvis en tenker på MySQL opp mot Oracle så er det her stor 
differanse i den logikk som ligger i selve databasene. Men det er, som vi fant ut, ikke 
umulig å bruke enkle løsninger allikevel. Dette da en kan flytte logikken til databasen 
over til applikasjonen. Som nevnt tidligere medfører dette en fare for at det vil bli 
toleranse problemer når det skal overføres, men selv dette er det mulig å ta hensyn til 
når kodingsfasen gjennomføres. Det er om å gjøre å bruke mest mulig av den de 
standarder som eksisterer ute på markedet. Noe som vil si at en bør holde seg til den 
generelle syntaksen i stedet for å gå på kommandoer som kun er akseptert på ett 
produkt. Den kombinasjon vi brukte av MySQL, java og jsp fungerte egentlig meget 
bra og viser at en ikke trenger å lisensiere i dyre dommer for å være produktiv. 
 
I og med at vi gikk for en gjenbruksbasert løsning, i tråd med java filosofien, så har vi 
benyttet oss av en del eksisterende komponenter. Dette har medført at vi reduserer den 
tid som går med til selvutvikling, men øker absorbering av usikkerhet. Fordi de 
komponenter vi valgte ut sannsynligvis har en viss feilrate, noe som medfører at vi 
drar denne feilen inn i vårt program. Dette har vi da prøvd å kompensere for ved å 
teste ut jevnlig gjennom hele forløpet. 
Et annet usikkerhetsmoment vil være at komponenter hver for seg fungerer svært bra, 
men da de settes sammen får vi noe av det motsatte av en synergi effekt. 
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Det vil si at de separate komponenter fungerer svært bra, men sammen begynner de å 
utvikle feiltilstander i systemet. 
Vi antok at eneste mulighet for å unngå dette var testing. Så alle komponenter har blitt 
testet separat og sammen gjennom hele utviklingsforløpet. 
 
En av de flere innovative vinklinger som har blitt tatt under denne oppgaven er å legge 
bilder inn i databasen MySQL som en binærfil. Da vi lette etter løsning på dette ute på 
internet og i manualer så fant vi ut at det egentlig ikke fantes noe om dette. 
Det stod nevnt noen få linjer i manualene til MySQL, men ellers var det ganske dårlig 
nevnt. Så vi måtte her prøve oss fram her. Noe av det vanskeligste ved dette var 
spørringer som fjernet de tegn som ikke ble godtatt av basen.  
Det måtte før innlegging i databasen tas hensyn til at header ikke kunne følge med 
inne i basen. Dette førte til behov for å fjerne de spesifikke tegn som MySQL ikke 
aksepterte. En løsning på dette ble funnet etter hvert, og systemet ble fungerende svært 
bra. 
 
Gruppen er i den oppfattning at det systemet vi her har bygd opp, kan brukes andre 
steder de har behov for et tilsvarende lagringsstruktur. Uansett om dette skulle være et 
behov for lagring av dokumenter, film, bilder eller annet. 
Det er basert på gjenbruk og kan utvides og forandres etter ønske. I og med at koden er 
godt kommentert vil det være fullt mulig å sette seg inn i virkemåten. 
Da det ikke er lagd noen begrensninger i systemet kan Raufoss i fremtiden ekspandere 
systemet, eller modifisere det til å kunne omfatte flere funksjoner inne på intranettet. 
 
Faglig sett så har vel dette prosjektet vært en av de mest lærerike delene av årene ved 
HIG. Forelesninger og studier er vel og bra for å tilegne seg basis kunnskaper, men når 
en kommer ut i det virkelige arbeidslivet så får en et helt annet syn på det. 
Du må forholde deg til dynamiske problemstillinger og forskjellige 
virkelighetsoppfatninger. En ser at et problem neppe har ett fasitsvar, men 
løsningsmetodikken varierer fra situasjon til situasjon.  
En fordel ved dette er at en får brukt kunnskaper fra mange forskjellige fag i en 
situasjon. Dette gjør tilfellet mye mer utfordrende og stiller større krav til hvert individ 
for å  kunne innhente tilleggskunnskap. 
Vi valgte under denne utviklingen å legge opp en slagplan og så prøve å holde denne 
hele veien. Mange av de tidsrammer vi satte opp ble trampet på fullstendig, mens 
andre ble overholdt med god margin. Allikevel så er vi positivt overrasket over at 
såpass mange av tidsrammen holdt. Dette fordi vi ikke har vært i en slik situasjon hvor 
vi har måttet analysert tidsforbruk før. 
Det kan også sies at gruppen faglig sett har fått større forståelse for de forskjellige 
fagfelt på  den måten at vi ser hvor de griper inn i hverandre og overlapper visse 
kunnskapsområder. 
Vi har også fått større forståelse for den viktighet og den tid en kravspesifisering tar å 
gjennomføre. Dette skjønner vi nå er noe som er helt fundamentalt for at en slik 
utvikling skal lykkes. Uten en slikt fundament har kodingsfasen en tendens til å kunne 
skli ut i forskjellige retninger. 
Koordineringsfunksjonen innad i gruppen har også oppnådd større status. 
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Det ble etter hvert tydelig at det å samkjøre de individuelle arbeidsinnsatsene, slik at 
alle ”drar i samme retning” er svært viktig. Ellers kan en bli sittende med tre personer 
som har programmert i vidt forskjellige retninger. 
 
Noe som kunne ha vært gjort annerledes under prosjektforløpet vårt er at vi kunne lagt 
opp til å begynne å kode tidligere, slik at en slapp den hardeste innspurten. 
En mer nøyaktig koordinering innbyrdes i gruppa helt fra starten av hadde også vært 
fordelaktig, da starten ble preget av litt usikkerhet angående mål. 
Vedrørende det softwaremessige kunne vi valgt å gått for kommersielle software 
komponenter, som f. Eks Oracle database. Men da vi i utgangspunktet er motstandere 
mot mange av software kolossenes imperium, så ville vi holde en gjennomsyret stil 
bestående av fritt distribuerbare programpakker. 

 
Å sette i gang med et slikt prosjekt som et individ i en gruppe kan være både en 
skremmende og spennende opplevelse. Det å gå fra en statisk situasjon hvor hverdagen 
består i å lese og lære til å skulle utføre en større arbeidsoppgave for en offisiell 
oppdragsgiver kan virke kaotisk. For det første kan det hende du havner i en gruppe 
med personer du ikke kjenner eller du havner i en tilsynelatende ukontrollerbar 
situasjon. 
Men samtidig har følelsen av å være deler av en organisasjon kommet etter hvert. 
Ekstra gledelig er det de ganger en ser gruppens enheter begynner å ta initiativ og 
utfyller hverandre i arbeidsoppgaver. Denne gruppen kan vi si har fungert slik etter 
hvert som tiden har gått. Hver enkelts styrke har blitt brakt fram og lagt ned i 
arbeidsmengden som har fått frem dette prosjektet. 
Fra dag 1 ble det satt opp en fremdriftsplan og milepæler. Per dags dato har ikke 
gruppen overskredet en milepæl, men derimot gikk det mange tidsfrister. 
De rutiner vi satte opp angående rapportering og den dokumenterbare delen av 
prosjektet har fungert prikkfritt. 
Hvis en ikke har hatt den kunnskap at vi alle er forskjellige før, så får man den i det 
man skal jobbe i en slik gruppe. I starten hadde gruppen ett svare strev med å få samlet 
troppene til de tidspunkter og steder som ble sagt. Men etter hvert som de forskjellige 
individer aksepterte at alle hadde forskjellige handlingsmønstre, og dermed fikk fram 
et kompromi. Så begynte individene å handle som en gruppe. Vi fikk altså en felles 
forståelse for hverandres vaner og begynte å tilpasse oss. Slik at noen kanskje 
programmerte hjemme, mens andre satt på skolen. En ville kanskje begynne fra 
morgen, mens andre var nattmennesker. Da denne forståelsen falt på plass, ble det mye 
enklere å få til en koordinering av arbeidsoppgavene. Samtidig fikk vi også sett hva de 
forskjellige passet til og hvilke styrker de hadde. 
Alt i alt  så fungerte integrasjonsprosessen meget bra i gruppen, og førte oss fram til et 
ferdig produkt med full funksjonalitet! 
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KAPITTEL 8 LITTERATURLISTE  
 
Merk at noen av referansene er listet under både bokform og som online manual. Dette for å 
gjøre tilgjengeligheten av referansene lettere.  
 
 
Bøker: 
 
 
Callaway, Dustinn R.: Inside servlets, Server-Side Programming for the Java Platform, 
Addison Wesley Longman, 1999, ISBN 0-201-37963-5 
 
Eckel, Bruce: Thinking in Java, 2nd ed. Revision 11, 2000, ISBN 0- 13- 659723- 8 
( også i online/elektronisk form ) 
 
Larman, Craig, ”Applying UML and patterns”, ISBN 0-13-748880-7 
 
Mark Wutka , ”Hacking java- the java professional resource kit”, ISBN 0- 7897- 0935- X 
 
Schildt, Herbert: Java 2, Fourth Edition, The Complete Reference, Osborne/McGraw-Hill, 
2001, ISBN: 0-07-213084-9 
 
Stallman, Richard: GNU Emacs Manual Thirteenth Edition Updated for Emacs Version 20.3, 
1998, ISBN 1-882114-06-X   
( også som online/elektronisk form ) 
 
Sun Microsystems, JavaTM 2 SDK Documentation, Enterprise Edition, 1.3 Beta Release, 
January 2001 
( også som online/elektronisk form ) 
 
Sun Microsystems, JavaTM 2 SDK Documentation, Standard Edition, Version 1.3, 2000 
( også som online/elektronisk form ) 
 
The Apache Software Foundation, Jakarta TOMCAT Version 3.2.1 Documentation, 2000 
( også som online/elektronisk form ) 
 
 
Online manualer/bøker (i elektronisk form / ligger også på vedlagt cd-rom):  
 
MySQL AB, MySQL Reference Manual for version 3.23.33, March 2001 
( internet adresse: http://www.mysql.com/documentation/mysql/bychapter ) 
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Stallman, Richard: GNU Emacs Manual Thirteenth Edition Updated for Emacs Version 20.3, 
( internet adresse: http://www.gnu.org/manual/emacs/html_mono/emacs.html ) 
Internet referanser ( standarder, artikler, web -sider, online-manualer ): 
 
 
"Form-based File Upload in HTML": 
http://info.internet.isi.edu:80/in-notes/rfc/files/rfc1867.txt 
 
"Improved Performance with a Connection Pool" - Hans Bergsten, webdeveloperjournal: 
http://www.webdevelopersjournal.com/columns/connection_pool.html 
 
"Code Conventions for the JavaTM Programming Language"- Sun Microsystems: 
http://java.sun.com/docs/codeconv/ 
 
"THE JAVA LANGUAGE SPECIFICATION" - Sun Microsystems: 
http://java.sun.com/docs/books/jls/index.html 
 
"com.oreilly.servlet": 
http://www.servlets.com/cos/ 
 
"klient & server, fagside, HIG": 
http://www.hig.no/at/data/client_server/servlet_eksempler.phtml 
 
"A Type IV JDBC driver for MySQL": 
http://mmmysql.sourceforge.net/ 
 
"The MYSQL web site" - Mysql AB: 
http://www.mysql.com/ 
 
"The Sun Java website" - Sun Microsystems: 
http://java.sun.com/ 
 
"The Jakarta Project" - Apache Software Foundation: 
http://jakarta.apache.org/ 

 
Java Developer Connection(sm) (JDC) Tech Tips, April 11, 2000, USING CHECKSUMS  
http://developer.java.sun.com/developer/TechTips/2000 
 
Center for Innovative Computer Applications, Image File Formats List , 11/21/94 
http://www.cica.indiana.edu/graphics/image.formats.html 
 
 
 
 
 


